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VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Žinia, kad arabai išsiims savo

I

publikonų vadu, vietoj buvusio 
Geraldo Fordo, kuris tapo vice
prezidentu. •
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PRADĖTA NATO VALSTYBIŲ KONFERENCIJA
IZRAELIO DARBO PARTIJA KEIČIA 
LINIJA ARABU ŽEMIU ATŽVILGIU

TEL AVIVAS. — Valdančios Izraelio darbo partijos centro 
komitetas išreiškė pasitikėjimą premjeres Meir vyriausybe 291 
balsu prieš 33, dar 15-kai susilaikius nuo balsavimo. Visą kritiką 
atskiriems vyriausybės nariams dėl karo pradžioje turėtų pralai
mėjimų premjerė pasiėmė sau, reikalaudama pasitikėjimo balsa
vimo. Partija suminkštino savo liniją arabų žemių atžvilgiu. 
Prieš paskutinį kąrą partija reikalavo statyti užimtose arabų že
mėse daugiau gyvenviečių, o dabar kalbėjo apie atsitraukimą į 
tokias sienas, kurias Izraelis galėtų ginti.

Užsienio reikalų ministeris 
Ebanas aiškino centro komite
tui, kad valstybės sienęs nėra 
vienintelis saugumo faktorius.- 
Jis siūlė taip laikytis, kad niekas 
nebelaikytų zionizmo ekspansijos 
doktrina.

Premjere Meir pareiškė neti
kinti, kad Izraelis galėtų viską 
arabams atiduoti. Balsai Izraelio 
viduje apie visų žemių ątidavi- 
mą gali pakenkti Izraeliui būsi
mose taikos derybose ir gali pa
drąsinti arabus sugriežtinti sa
vo reikalavimus.

Gynybos ministeris^ Dayanas, 
kurį daugiausia kritikavo dėl ne
pasiruošimo arabų puolimui, pa
sakė, kad jis priims naują, parti
jos liniją, nes ji nenumato atski
ros palestiniečių valstybės stei
gimo tarp Izraelio ir Jordano. 
Jis nepasiliksiąs tokioje vyriau
sybėje, kuri sutiktų su šitokios 
naujos arabų valstybės įsteigi
mu. ----- f

palestiniečių klausimas bns sun
kiausia taikos deryįbų ^kliūtis. 
Jordanas laiko save palestinie
čių valstybe ir reikalauja Izrae
lio grąžinti okupuotas Jordano 
žemes. Palestiniečių vadai Liba
ne paskelbė, kad Izraelio okupuo
tas vakarinis Jordano upės kran
tas ir rytinė Jeruzalės dalis nie
kada daugiau nebebus Jordano 
valstybės dalim, bet bus Pales
tinos nepriklausomos nuo Jorda
no, dalimi. Su tokia valstybe ne
sutinka nei Jordanas nei Izraelis.

Al Fatah organizacijos vei
kėjas Salah Khalaf pasakė Bei
rute: “Jei ši arabų karta nesu
geba išvaduoti Palestinos, tai ji 
neturi ir jokios teisės pasira
šyti dokumentą, kuris uždraus
tų ateinančioms kartoms išva
duoti Palestinos žemes”.

Kada arabų valstybės derybo
se yra pasirengusios pripažinti 
Izraelį kaip valstybę, palestinie
čiai tokio pripažinimo neduoda.

nuteisė du britus
SARAJEVO. .— Jugoslavijos 

teismas nubaudė du jaunus bri
tų piliečius: Paul Mason, 22 m. 
ir Robert Curtis, 24 m. po ket- 
veris metus kalėjimo už karinio 
aerodromo šnipinėjimą.

Jaunuoliai buvo suimti spalio 
mėn. netoli didžiausio karinio^ 
Jugoslavijos aerodromo, tuo me-, 
tu kada sovietų transporto lėk
tuvai gabeno arabams ginklus. 
Su savim abu anglai turėjo žiū
ronus, teleskopą, trumpų bangų 
radiją, kuris galėjo klausytis 
lėktuvų pasikalbėjimų ir užrašų 
knygelę, kurioje buvo pilna ži
nių apie aerodromus ir lėktuvus.

Kaltinamieji gynėsi nešnipi- 
nėję, bet tik rinkę Žinias savo 
malonumui. Jie priklausę lėktu
vų stebėtojų klubui, kurio na
riai, panašiai* kaip pašto ženklų 
rinkėjai, renka žinias apie lėk
tuvų modelius, juos aprašo. An
glijoje yra klubų, kurie renka

Kairėje suomiy generolas Ensio Siilasvuo, Jungtiniu Tautu kariuomenės vadas, de
šinėje Izraelio gynybos min. Dayanas.
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EUROPOS GYNYBOS KLAUSIMAI
BRIUSELIS. — Ketvirtadienį Belgijos sostinėje prasidėjo 

Nato valstybių gynybos ministerių pasitarimai. Vakar posėdžiavo 
Nato Gynybos Taryba. Pirmadienį ir antradienį įvyks Nato vals
tybių užsienio reikalų ministerių konferencija. Gynybos mi
nisterial išsirinko savo pirmininku ateinantiems metams Norvegi
jos ministerį Alf Fostervoll, kuris pareiškė, kad ateityje į pasi
tarimus jis pakvies ir Prancūzijos gynybos ministerį.

BUENOS AIRES. — Argen
tinos prezidentas Peronas pla
nuoja pakeisti konstituciją, kuri 
veikia nuo 1854 m. Planuojama, 
kad konstitucija bus priimta 
1975 gegužės 25.

SAIGONAS. — Pietų Vietna- 
mo-kovos plečiasi tačiau stebėto
jai dar jų nelaiko komunistų J 
ofenzyvos pradžia. Mūšiai vyks
ta centrinėse P. Vietnamo aukš
tumose. Dalyvauja tankai ir

jppę. . ‘ dimą Amerikai, išimdamos savo pinigus iš Amerikos bėnkų. Kai-
,. ... ... ‘ ~ re šia. savaitę posėdžiavo arabu valstybių ekonomikos ministerial
tinos teismas sutiko įkeisti i ir nuįarė .^ncipe”. kad pinigus iš Vakaru banku reikia išimti 

gen rną mer os les omą f i- jnVestuoti juos arabu šalyse. Specialūs komitetai sprendžia, 
nansimnką esco ir pa- »toiq-nuošimtj lėšų išimti, nes išėmimas bus laipsniškas. Spėja-

U° fr- L ' ma’ kad arabai, kartu paėmus viešuosius ir privačius indėlius,
HANOJUS - šiaurės Viet- turf Vakaru bankuose ie 10 bilijonu doleri 

namo spauda daug rašo apie spe- * 
kuliaciją ir j uodą ją rinką š. Viet
name. “Tos gyvatės pamažu nuo- pinigus, sukėlė paniką Londono 
dija visą š. Vietnamo bendruo- akcijų biržoje, nee Londono ban- 

-rwifwr.menę , _ - r—- - -■ -- ■ —-— ~~—
liūs komunistų partijos laikraš- lijono dol. -Akcijos, nukrito iki 
tis. [rekordinio lygio, buvusio II-jo

WASHINGTONAS. — Prezi- Pasaulinio karo pradžioje.
dentas jau gavo iš kongreso pri
imtą užsienio paramos įstatymą, 
kurį senatas priėmė tik 44-41 
balso skirtumu. Sen. Frank 
Church pasakė debatuose, kad 
amerikiečiams jau nusibodo sa-’ 
vo mokesčius siųsti “Kambodijos ' 
generolams, kurie juos deda į-* 
Šveicarijos bankus ar siųsti tan- j 
kus, kurie šaudytų į TaŪandijos 
ar Graikijos studentus”.

ARABAI NUTARĖ IŠIMTI SANTAUPAS 
IŠ AMERIKOS IR EUROPOS BANKU

PARYŽIUS. — Arabų valstybės pradėjo didinti savo spau-

Italijoje ne tik komunistų par
tija, bet ir valstybinė naftos ir 
dujų bendrovė pareikalavo vy
riausybės keisti užsienio politi

ni ką ir suartėti daugiau su arabų 
i šalimis. Italijos parlamente kal- 
■ bama apie Viduržemio jūros pro
blemą. Amerikos ir Sovietų Są
jungos bendradarbiavimas, Vi
duriniųjų Rytų klausimus spren
džiant, pastato Italiją į visai nąu- 
ją padėtį. Italijoje yra daug 
žmonių, kurie simpatižiioja ara
bams. Ekonomistai reikalauja, 
kad Italijos vyriausybė Akty
viau ieškotų ryšių su Trečiojo 
pasaulio valstybėm ir arabais. 
Jiems Šią savaitę pritarė ir įta-

New Yorke mažiau 
sunaudojo elektros
NEW YORKAS. — Amerikie

čiai paklausė prezidento Nixono 
patarimo taupyti šilumą ir elek- kinga italų komunistų partija, 
trą, sako Consolidatad Edison -----------
New Yorke, nes pastebėta, kad 
lapkričio mėnesį gerokai nukri
to elektros sunaudojimas. Pa
lyginus su praėjusių metų lap
kričio mėn. elektros sunaudota 
0.6% natūralių dujų — 2.1% 
mažiau, nors bendrovė tikėjosi 
4% didesnio suvartojimo.

New Yorko elektros bendrovė ninkai turėjo spaudos konferen- 
skelbia, kad pirmą kartą per 30 ei ją, kurioje tarp kitų kalbėjo 
metų energijos sunaudojimas ne ir į klausimus atsakinėjo lietu- 
pakilo, bet nukrito, {vis A. Kliorė. Reporteriams buvo

paaiškinta erdvėlaivio Pioneer 
traukinių ar automobilių nume- Pr’e Jupiterio planetos atlik- 
riyg ‘ į ta kelionė ir ką iš tos kelionės

ši byla sukėlė Jugoslavijoje mokslininkai patyrė.
kaltinimus saugumo įstaigai, nes1 Keturi planetos satelitai grei- 
du britai nepastebėti važinėjo čiausiai turi atmosferą. Patirta, 
po visą Jugoslaviją. Tik vienas kad Jupiteris ir jo 12 mėnulių 
civilis pastebėjo jų automobilį yra sunkesni, negu anksčiau gal- 
nelegaliai pastatytą ant vieške- ( vota. Vienas iŠ mėnulių — lo 
lio ir pranešė policijai. Jaunu©-' yra 20% sunkesnis, negu spėlio- 
liai atvyko iš Italijos automobi-' tą ir gali turėti sunkių metalo 
liu ir jau ruošėsi išvykti į Austri- j elementų. Jupiteris siunčia dau- 
ją. Robert Curtis pareiškė teis- giau šilumos, negu gauna pats 
mui, kad jis nuo pat vaikystės iš saulės.
renka lėktuvų modelių aprašy-1 A. Kliorė aiškino apie erdvė- 
mus ir jau yra apžiūrėjęs 500 laivio siųstus radijo signalus, 
aerodromų Britanijoje ir Vaka- kurie buvo sulenkti, kas rodo 
rų Europoje. Jis ir dirba aero- (elektronų lauko buvimą prie lo 
drome — Londono Heathrow, mėnulio.
kur yra kontrolės bokšto parei
gūnas.

Kliorė aiškina 
apie Jupiterį

MOUNTAIN VIEW. — Ames 
Tyrinėjimų centre ketvirtadie- 

Į nį Pioneer programos moksli-

Š. Airijos reikalais
LONDONAS. — Britanijos 

premjeras Heath, Airijos prem
jeras Cosgrave posėdžiavo pu 
naujai sudaryta šiaurinės Airi
jos valdžia, kurion pirmą kartą 
priimti ir katalikai. Buvo svar
styta š. Airijos savivalda. Airi-, 
jos premjeras siūlė duoti š. Ai
rijos vykdomajai tarybai, kaip 
ta valdžia vadinama, didesnes 
teises.

Pačioje Š. Airijoje tautinėje 
asamblėjoje susimušė dvi protes
tantų grupės. Radikalai nenori 
įsileisti į vykdomąją tarybą ka
talikų, o nuosaikesni protestan
tai juos linkę priimti į koalicinę 
valdžią. Karingieji protestan
tai, vadinami “lojalistai” puo
lė mušti “unionistus”. Sesiją te
ko nutraukti.

Britanijos premjeras Heath 
pažadėjo prieš Kalėdas paleisti 
iš kalėjimų dalį suimtų katalikų 
iš bendro 668 suimtųjų skaičiaus.

• Saigono kariuomenė atsiė
mė iš komunistų apskrities mies
tą Kien Due, kurį šiaurės Viet
namo jėgos buvo užėmusios sa
vaitės pradžioje..

Daug atsiųstų davinių moks
lininkams dar teks išanalizuoti.

Kaip susitiko 
su sovietų šnipu?

McGUIRE BAZĖ. — Aviaci
jos seržantas, išbuvęs 15 me
tų karinėje tarnyboje, James 
Wood prisipažino pardavęs slap
tus dokumentus sovietų amba
sadai. Tuo metu jis tarnavąf^ 
Travis aviacijos bazėje Kalifor
nijoje.

Seržantas Wood, 35 metu am- 
žiaus, papasakojo teisėjams ga
vęs iš sovietų nepasirašytą in
strukcijų lapą, kuriame buvo 
pasakyta, kad jis važiuotų į New 
Yorką ir ten Queens distrikte at
sistotų prie vienos skalbyklos. Iš 
tos vietos jis turėjo žygiuoti tris 
blokus iki sveikinimo kortelių 
parduotuvės. Iš jo švarko ki
šenės turėjo matytis žurnalo 
Time numeris. Iš anksto buvo

Paskutinių metu Prancūzijos 
vyriausybė pradėjo rodyti di
desnį susidomėjimą Europos gy
nybos klausimais. Kai Charles 
de Gaulle laikais Prancūzija ėmė 
vaidinti nesusirišusią didžiąją 
galybę ir pasitraukė iš Nato gy
nybos organizacijos, Amerika ir 
Sovietų Sąjunga gyveno šaltojo 
karo dienas. Dabar Viduriniųjų 
Rytų konfliktas parodė, "kad 
Amerika ir Sovietų Sąjunga ben
drai veikė konfliktą sustabdyti, 
nesitardamos su kitomis pasau
lio valstybėmis. Todėl Prancū
zija pradėjo raginti kitas Euro
pos valstybes išvystyti vien Eu
ropos gynybos sistemą.
, Amerikos gynybos sekretorius 
Schlesingeris, atvykęs į Belgi
ją, pareiškė korespondentams, 
kad Europa galėtų pasiekti Te
priklausomą gynybą, tačiau tai 
būtų ateities klausimas, gal 10 
metų laikotarpyje pasiektas. Re
aliai galvojant, šiuo metu šito
kia gynyba nėra įmanoma.

Prancūzijai pradėjus kelti Eu
ropos gynybos klausimą, didelį 
nepasitenkinimą parodė Mask
va. iFrancūzija siūlo bendrą gy
nybą organizuoti Vakarų Euro-

• New Yorko. dienraščiai pa
skelbė, kad gubernatorius Nel
son Rockefelleris pasitrauks 
greit iš pareigų ir visą energiją 
nukreips į 1976 metų rinkimų 
kampaniją. Jis norįs tapti JAV 
prezidentu. <
• Atstovų Rūmų respubliko- nustatyta, kad prie jo prieis vy

nai išrinko Arizonos atstovą ras ir paklaus: “Ar negali man 
John Rhodes, 65 m. nauju res-1 pasakyti kelio į Belmonto lenk

tynių stadijoną?” Seržantas tu
rėjęs atsakyti: “Turite važiuoti 
į Manhattaną”. Kaip žinoma, 
stadijonas-yra Queens distrikte. Lpo^ U^ijes ribose,^ tačiau Britą- T* v ’ ** 11 . .. . XT , 1 * X” T 1paskelbė, kad vasario 18 bus rin

kimai į kongressą atstovui vie
toj Geraldo Fordo išrinkti.
• Sunkvežimių šoferių atsto

vai Washingtone kalbėjosi su 
transporto departamento parei
gūnais, reikalaudami atkreipti dė 
mesį į jų sunkumus, šoferiai pa
sirengę toliau blokuoti Ameri
kos pagrindinius kelius, kol jų 
reikalavimai bus patenkinti.
• Aviacijos seržantas James 

Wood, kuris šnipinėjo sovietams, ’ 
buvo nuteistas dviem metais ka
lėjimo.
• Britanijos princas Char

les buvo įveltas į kelių automo
bilių susidūrimą, tačiau liko ne
sužeistas.
• Televizijos aktorius Ed Mc

Mahon, žinomas iš Johnny Car- 
son Tonight programos, yra ap
kaltintas tymsterių unijos, su 
kuria jis susitaręs pravesti kam
paniją, kuri pagerintų Ameri
kos visuomenėje tymsterių var
dą. Susitaręs su partneriu Tor- 
zenski, McMahon gavo iš tyms
terių 1.75 miL doL, tačiau nieko 
nepadarė tymsteriams išgarsin
ti. Dabar unija reikalauja ne tik 
įmokėtų pinigų, bet bausmių ir 
nuostolių atlyginimo, viso 6.75 
miL dol.

Priėjęs šnipas, gavęs klaidingą 
atsakymą, žinojo, kad jis susi
tinka su tikruoju seržantu 
Woods. 
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Teisme nebuvo atidengta, ko
kius dokumentus Woods perdavė 
sovietų ambasados pirmajam se
kretoriui (Viktorui černyševui, 
kuris davė seržantui už juos 950 
dol. Jam buvo pasakyta, kad 
ateityje jis gaus didesnes su- 

(mas, jei suteikta informacija so
vietams bus naudinga.

FBI greit abu šnipus suėmė, 
tačiau .černyševą turėjo, kaip 

į diplomatą, paleisti ir jis greit 
I išvažiavo iš Amerikos. Seržan
tas gali gauti iki 22 metų ka
lėjimo.

nija ir Vakarų Vokietija linku
sios išlaikyti dabar turimą Na- 
to organizaciją.

Vienas iš gynybos ministerių 
uždavinių yra išspręsti Ameri
kos kariuomenės Europoje iš- 
laikymą. Amerika reikalauja, 
kad jos jėgų išlaikymo našta ne
būtų palikta jai vienai, bet kad 
ir Europos yalstybės prisidėtų 
.savo lėšomis prie 300,000 karei
vių išlaikymo Europoje. _

Ministerial svarstys ir Vidu
riniųjų Rytų konflikto iškeltus 
klausimus ir būsimas taikos de- 
rybas Ženevoje.
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Kritikuoja Gandhi

Prezidentą* Nixona* tu admirolu Hytnanu Riclrovo- 
riu, kuris buvo pakeltas j pilno admirolo laipsni 

gruodžio 4 dian<.

NEW DELHI. — Indijos par
lamente dešiniųjų partijų atsto
vai kritikavo vyriausybę už ry- 

i šių plėtimą su Sovietų Sąjunga. 
Po Brežnevo vizito ir naujų su- 
titarimų pasirašymo, Indijoje pa
sklido gandai, kad sudaryta ir 
slapta karinė sutartis, kuri leis 
Sovietų Sąjungai turėti Indijo
je karo laivyno bazę.

Indijos užsienio reikalų mi
nisteris piktai paneigė kalbas 
apie karines mazes. Jis kategoriš 
kai pareiškė į paklausimus par
lamente, kad jokių uostų privile
gijų Sovietų Sąjunga negavo.

Kritikai kalbėjo, kad Indijai 
reikia turėti pasaulyje daug 
draugų, ne tik vieną Sovietų Są
jungą. bet ir Ameriką, Kiniją 
ir kitas valstybes. Kiti nurodė, 
kad Indija, stipriai susirišdama 
su sovietais, atsisakė savo tra
dicinės neutralumo ir nesusiri- 
Šimo politikos.

Ministeris Singh pabrėžė, kad 
Indija ir Sovietų Sąjunga neturi 
jokio karinio susitarimo, o tik 
ekonominį. Kritikai į tai atsakė 
klausimu kodėl tad nepaskelbia
mi susitarimų tekstai?

Paskirti nauji 
diplomatai

WASHINGTONAS. — Prezi
dentas Nixonas paskelbė apie vi
sos eilės diplomatinių postų už
pildymą. Sovietų Sąjungon am
basadoriumi paskirtas Walter 
Stoessel, 53 metų, buvęs sek
retoriaus asistentas Europos rei
kalams. David Newsom, 55, pa
skirtas ambasadorium Indonezi- 
jon. Jis buvo sekretoriaus asis
tentas Afrikos reikalams.* Nau
jas ambasadorius paskirtas Či
lei — David Popper, 61.

Stoesselį valstybės departa
mente pakeis Arthur Hartman, 
47 m. buvęs delegacijoje prie 
Bendrosios Europos Rinkos. 
Valstybės departamento spaudos 
karininkas Robert McCloskey pa
skirtas specialiu ambasadorium 
viešiesiems reikalams, ryšiams 
su kongresu ir spauda.

Valstybės sekretorius Kissin- 
geris paskelbė, kad jo štabo Bal
tuose Rūmuose narys Helmut 
Sonnenfeldt bus valst. departa
mento patarėjas. Jį norėjo gau
ti iždo sekretorius Schultz, ta
čiau Kissingeris laimėjo. Ofici
aliai pranešta, kad sekretoriaus 
asistentas-Joseph Sisco tikrai ne
užilgo paliks valstybės departa
mentą ir taps Hamiltono kolegi
jos prezidentu.
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ANTANAS GRINIUS

Kanados naujienos
Pašventinta Povilo Lukšio vėliava

S ialio 27 ir 28 d. tapo isto- 
r’r/mis datomis. Spalio 27 d. St. 
Catharines mieste Kanadoj, įvy
ko Kanados šauliu rinktinės val
dybos narių ir kuopos pirminin
kų nosėdis ir po jo atliktas Po- 
\ ilo Lukšio šaulių kuopos vėlia
vos šventinimas, o spalio 28 d. 
. t Catharines lietuvių bažnytė
lė e buvo atlaikytos už žuvusius 
ir m nusius šaulius mišios ir pa- 
d;ti pre kankinių paminklo vai- 
n’kii.

T *S T c. v. pirmininko Vinco 
Tt:^'"~š:ūno kviečiami ir mes de- 
tro tiškiai Stasio Butkaus ir Jū
rų “švyturio” šauliai šioje šven
tėje dalyvavome.

šeštadienį, spalio 27 d., 2:10 
namučių du Detroito automobi- 
lia; pasiekėme “Old Boys Clubo”

patalpas. Viename buvo pirmi
ninkas V. Tamošiūnas ir kelią 
rodytoja Viktorija Leonavičiū
tė, o antrame — jo palyda: au
tomobilio vairuotojas Juozas 
Augaitis, foto reporteris Kazys 
Sragauskas ir Šį reportažą rašąs 
Antanas Grinius. Kiti detroitiš- 
kiai atvažiavo vėliau.

Pirmiausia apibudinsiu patį 
Old Hoys Clubo” pastatą. Tai 
kuklus nedidelis medinis to klu
bo nariams skirtas pastatas. Tu
rintis salę, verandą pro kurios 
langus matosi ežero vanduo ir 
jame plaukiojantieji laiveliai, ir, 
turintis visus reikalingus įrengi
mus. Jo sienos apkabintos įvai
riais herbais ir irklavimo spor
te laimėjusių pavardėmis, Į ten 
pakabintas lentas įrašomi kiek-

Nuo
1914 metų

Midland Savings aptar
nauja taupymo ir namtr 
paskolų reikalus visos mu
šti apylinkės. Dėkojame 
Jums už mums parodytą 
pasitikėjimą. Mes norė
tume būti Jums naudingi 
ir ateityje.

Sąskaitos apdraustos iki 
$20,000.

I
—

Frank Zogas, President

MIDLAND 
SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION

4040 ARCHER AVENUE 
CHICAGO, ILLINOIS 60632 

PHONE: 254-4470

4 Years Savings 
Certificate 

(Minimum S5,000)

I
I

Passbook Savings.
All accounts com- 
pou^dad daily — 

paid quarterly.

I

INSURED

CERTIFICATE ACCOUNTS 
$5,000 Or More 4 Year Maturity 
YIELD INCREASES TO 7.90% 
on interest accumulated for 1 yr.

CERTIFICATE ACCOUNTS' 
$1,000 Or More 4 Year Maturity 
YIELD INCREASES TO 735% 
on interest accumulated for 1 yr.

834-1962)- 
the United

7%7.
YEARLY

77.
YEARLY

DWK3HT DAVlB^^FJttOWER
Prė&žęnt — aręhftiOo£'

United States victory in Europe derinį 
World War įl — Army Chief pf Staff, Presi
dent of Cphjmbio University/-First heaef l'bf 
nato.

■7:
% ■■

Ų /t+/O
YEARLY

CERTIFICATE ACCOUNTS* 
$1,000 Or More 30 Month Maturity 
YIELD INCREASES TO 7.08% 
on interest accumulated for 1 yr.

w '
YEARLY

CERTIFICATE ACCOUNTS* 
$1,000 Or More 1 Year Maturity 
YIELD INCREASES TO 6.81% 
on interest accumulated for 1 yr.

ELIZABETH BLACKWELL (1821-1910) - First 
woman graduated os Doctor of Medicine in 
the United States, 1866—initiated new subject 
in disease prevention, hygiene — established 
ftfst women's medical college in the world.

vienų metų la:mėtojai. Pastatą kuopos pirmininkas Toronte, lyvauja Šių kuopų vėlia voš: 
supa ąžuolo medžiai ir vandenys. 
Nežinių kaip vasarą, bet rude? 
nyje, kuomet medžių lapai kei
čia savo spalvą, vieta ypatingai 
gražiai atrodo.

šis klubo namukas šiandien 
i yra papuoštas lietuviškais: Lie
tuvos vėliava; vyčio ženklu, Vla
do iFūtvio paveikslu ir užrašų:: 
“Visa Nepriklausomai Lietu
vai” ir “Vlado Pūtvio Metai 1873 
—1973”. Ant stalo trys maŽoš 
vėliaviukės:? Amerikos, Lietu
vos ir Kanados.

Kanados šaulių rinktinės val
dybos narių ir kuopos pirminin
kų posėdį praveda rinktinės pir
mininkas Stepas Jokubickas. Se
kretoriauja Vytautas Keturakis. 
Į posėdį atvykusį sąjungos pir
mininką Vincą Tamošiūną su
tinka rankų plojimu.

Praėjusio rinktinės posėdžio 
protokolą perskaitė Br. Ketura
kis. Jis perskaitė ir Vytauto Di
džiojo šaulių kuopos pirmininko 
Vlado Išganaičio sveikinimą. 
Rinktinės veiklos pranešimą pa
daro Stepas Jokubickas, o paja
mų — išlaidų apyskaitą perskai
tė Gediminas Rugienius, šaudy
mo sporto veiklą atpasakojo D. 
L. K. Algirdo šaulių kuopos, Ha
miltone, pirmininkas Povilas Ka
nopa. Po to sekė šaulių kuopų 
pirmininkų pranešimai. Juos 
padarė Karaliaus Mindaugo šau
lių kuopos, Montrealyje, pirmi
ninkas Viktoras SuŠinskas,
Vlado Pūtvio šaulių kuopos, To

ronte, pirmininkas Stasys Jo
kūbaitis. Jis pranešė labai ma
lonią ir linksmą žinią, kad To
ronto šaulių pastangomis išgau
tas, pavadintas i “Lithuanian 
Park’L Šio parko atidarymas 
įvyko tą pačią dieną, 1 vai,

L. K. Gedimino šaulių kuopos 
pirmininkas Stepas Jokubickas 
L. K. Algirdo šaulių kuopos, Ha
miltone, pirmininkas Povilas Ka
nopa. Jūrų šaulių “Neringa” 
Montrealyje, pirmininkas Juozas 
Zavys. ' Jūrų šaulių “Baltija”

ANNA
Appointed
Notionsby 
insIrwientcrf^m ____
the world '$ confereho^ an the Oeclaro1t^,t
Homan Rights.,z’:’M-" ’

a

YEARLY

5W
YEARLY

ERNEST HEMINGWAY (1898-1961) - Con* 
sidered- by some the best English writer of his 
time — born in Oak Park, Illinois — Adven
turer, Hunter, Nobel & Pulitzer Prize Winner.

CERTIFICATE ACCOUNTS' 
$1,000 Or More 90 Doy Maturity 
YIELD INCREASES TO 6.002% 
on interest accumulated for 1 yr.

PASSBOOK SAVINGS
Interest Paid to the Dote of Withdrawal 
YIELD INCREASES TO 539% 
on interest accumulated for 1 yr.

PARTNERS IN THE FUTURE

We have a chance to add to this list of outstanding 
men and women.

Yes - you and we at Standard Federal Savings have a chance to make history 
together, by giving our young the chance for a proper and formal education.

The partnership of your savings and our interest con assure a place in tomorrow 
for our children by affording the proper amount of money to finance their 
education.

Above we have listed our seven PARTNERSHIP SAVINGS PLANS. Come and talk 
to one of our financial counselors, remember they have the same problems you do, 
so they understand.

STįtND/lRD 
FEDER/1L
SfttfNGS

ovsr S17,500,000

4192 Archer Avenue (at Sacramento) 
Chicago, Illinois 60632 - 847-1140

A substantial interest penalty is required for early withdrawal.

kv
fSURED

ru

Vladaa Rutea. ffcvdu Lūkite iau- f ’ “ . _. .
lių kuopos, St. Qgtharine, pirmi* Pūtvio Šaulių vėliava, L. K. Ge- 
mininkaa Aiolfąa SėtikO dary- dimino šaulių kuopos vėliava, L. 
damas savo pranešimą padėkojo K. Mindaugo šaulių kuopos vė- 
iš toliau, kaip jis kad sakė, “Sus- liava, Stasio Butkaus šaulių kuo- 
kridusiems į vėtjąvos šventini- pos vėliava, jūrų šaulių “Švytu- 
mo šventę švedams”. j rio" kuopos vėliava, L, K. Algir-

Po pranešimų tavo įvairių pa- do šaulių kuopos vėliava, jūrų 
! šaulių “Baltija” kuopos vėliava 
ir karininxo Juozapavičiaus šau
lių kuopos vėliava.

T nešamos ir už garbės stalo iš- 
ri&uojamos vėliavos. Giedamas 
Kanados himnas. Jį gieda jauna 
solistė Stepo Ulbino anūkė Ro
maną Braunell, jai akompanuo
ja Mrs. Damelton.

LŠST moterų vėliava nešama 
JuUjoš BliUdžiūvienės ir asistuo
jama dviejų
Vyksti prie galo salės ir naująją 
Povilo Lukšio šaulių vėliavą nu
veda jW4e staliuko, ant kurio sto
vi trys vėliavėlės: Amerikos, Lie- 
tuvos ir Kanados. Pranciškonas 
Tėvas j. Liauba kūmu ir mece- 
hatų 
akivaizdoje atlieka šventinimą. 
(Pašventinta vėliava c. v. pirmi- 
ninkas Vincas Tamošiūnas per- 
duoda kuopos pirmininkui ir šis 
vėliayihihkui ir ji 
pastatoma prie kitų vėliavų.

Vėliavą, pašventinus pasakyta 
gražių kalbų ir nuoširdžiai pa
sveikinti kuopos įkūrėjai ir ini
ciatoriai- Kalbėjo LšST c. v. Pjr- 
mininkas Vincas Tamošiūnas, 
kuopos orgariizatorius Stasys Jo
kūbaitis, Stepas Jokubickas, Tė
vas J. Liauba OFM, dr. Kazys 
Pautienis. Marija Jokubaitienė, 
LB apylinkės pirmininkė Kazi
miera Šukienė,'Viktoras šusins- 
kas, Alfa Šukys, Juozas Zavys, 
ramovėnų — Antanas Šukys, 
Tremties Trimito redaktorė Ste
pą Kaunelienė, Povilas Kanopa, 
Vladas Rusas, vėliavos macena- 
tas Petras Polgrimas, Nepriklau
somos Lietuvos laikraščio vardu 
I; Šiaučiulis ir kiti.

Raštu sveikino: Lietuvos at
stovas Kanadoje Jonas Zmuidzi- 
nas, Kęstučio kuopos šaulių val-

siūlymų ir diskusijų. Daug buvo

rio bendro dar neturi, o turi iš- 
sigyjusios atskiros kuopos. Įir. 
Kazys Pautienb kar. Juozapavi
čiaus šaulių kuopos pirmininkas, 
pasakė, kad nepažeiduš taisyk
lių daug geriau būtų visiems 
šauliams turėti Meną bendrą čar-

LšST c. v. lįrmininkaa Vin
cas Tamošiūnas savo tartame žo
dyje išreiškė džiaugsmą pasa
kydamas: — Dar tik šventės 
pradžia, o jau turime pilną salę 
žmonių.

Toliau jis kalbėjo apite Ka
rio prenumeiratbė kontingentą ir 
pasakė, kad jis gerai vyksta ir

pų, kurios Kario užsisakb dau
giau, negu jai skirta.

šaulių Sąjunga greitu laiku 
yra nusistačiusi išleisti tokias 
knygas: “Pėdos Mirties Zonoj”, 
kurią sutiko išleisti SimO Kudir
kos šaulių kuopa, redaguoja if 
ruošia Sibiro kalinė Elena ka
čiutė. Rusifikacija ir Rezisten
cija Lietuvoj!* _ Kostas J urge- 
la. S’

Taip pat jis paminėjo;, kad 
Detroito Jūrų “švyturio” kuopa 
nusipirko 8 akrų žemės sklypą 
ir jau įrengė jame šaudymui 
vietą. Ir jie greitu laiku ten ats
tatys komunistę4’Lietuvoje Ka
ro Muzėjuje ntigrlautą “Laisvės 
(Paminklą”. Taip pat komunis
tai nugriovė prie Kėdainių pa
statytą Povilui Ltikšiui pamink
lą, išniekino -ir-išnešė iš’-Karo 
Muziejaus sodehtri?. Lukšio biūfc-

, Gerbiu St. Catharines šaulius, 
j kad jie pasirinko-Povilo Lukšio 
vardą ir jo vardu šventins vė
liavą. . s .

Šaudyme, Vlado Pūtvio šaulių 
kuopos šauliams;-laimėjusiems 
pirmininkas Vincas Tamošiūnas, 
asistuojamas Povilo , Kanopos 
įteikė pryzus-dovanaš if jis ga
vo: A. Navickas, M. Tamulėrtas, 
V. Stoškus, B. Savickas vyhkla- 
sėje ir K. Sockutė ir G. Daugėla 
jaunių klasėje. Kitiems įteikti 
pažymėjimai: Astrauskui, Jan
kauskui, Petraičiui ir Vatkevi- 
čiui. Sugiedamaš himhaš ih da
roma pertrauka, kuribš metu tę
siama registracija, o svečiai ge
ria kavutę ir valgo suttnistinius.

Po pertraukos vyko Vlado Pūt
vio 100 metų sukakties paminėji
mas. Paskaitą apie V. Pūtvį ir 
jo nuveiktus darbus Skaitė Ste
pas Jubickas. - ; • y *

T’ * r - ''

šventinama Vėliava

'Po pertraukos ir kavutės pra
dedamos vėliavos švehtihimo ce
remonijos. Povilo Lukšio šau
lių kuopos pirmininkas Adolfas 
šetikas į garbės prezidiumą pa
kviečia : r.'

L. š. S. T. c. v, pirmininką 
Vincą Tamošiūną, “c. v. narį ir 
Gedimino kuopos škulių pirmi
ninką Stepą Jokdncką, St. Ca
therines lietuvių bažnyčios kle
boną pranciškoną kun. J. Liau- 
bą, c. v. narį jaunimo vadovą ir 
Vlado Pūtvio šaulių kuopos pir
mininką. Stasį Jokūbaitį, c. v. 
vicepirmininką dr. Kazį Pau- 
tienį, c. v. narę Mariją Jokubai- 
tienę. Mindaugo šaulių kuopos 
pirmininką Viktorą Sušinską, c. 
v. vicepirmininką ir jūrų šaulių 
“švyturio” kuopos vicepirminin
ką Alfą šūkį, Algirdo šaulių kuo
pos pirmininką Povilą Kanopą, 
c. v. narį Vincą Rinkevičių, jū
rų šaulių “Neringa* kuopos pir
mininką Juozą Zavfį jūrų šaulių 
“Baltija" kuopos pirmininką Vla
dą RuŠą, St. Catharines LB pir
mininkę Kazimierą. Šukienę, ka
rių Veteranų atstovą Antaną Šu
kį, Toronto L. K. kūrėj^-savano
rių atstovą P. Štreitą, SLA St. 
Catharines kuopos atstovę Anelę 
Ališauskienę ir Trimito redak
torę Stepą Kaunelienę ir kitus.

Vėliavas šventinimo ceremo
nijos tvarka ir jas prtveda Sta
sy < Jokūbaitis, šventinime da-

dyba, Klaipėdos Šaulių kuopos 
LšST moterų vėliava, Vlado Į valdyba, Simo Kudirkos šaulių 

kuopos valdyba, Vytauto Didžio
jo šaulių kuopos valdyba, Dau
manto šaulių kuopos valdyba, 
Petersono šaulių būrio valdyba, 
Tėviškės žiburių redaktorius P. 
Gaida, Jonas Miškinis, Romas 
Masiulionis, Aleksas Mantautas 
ir telegrama tėvas Jonas Borevi- 
čius S. J.

Apdovanojamiems šauliams 
pirmininkas Vincas Tamošiūnas 
prisegė žymenius ir įteikia pa
žymėjimus. Apdovanoti: šaulių 
žvaigždės ordenu L. K. Mindaugo

šaulių kuopos pirmininkas Vikto
ras ftuaihskas ir lauftiį žvaiftdės 
medaliu - Povilo EukiiO ‘iaųlių 
kuopos pirmininkas Adolfas še
tikas.

(Bos daugiau}
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' CRANE SAVINGS and Loan Association
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8. 8. PIETKIEW1C7 IdU.

4 f and Rockwell Street.
NEMOKAMAI VIETA

7
 Mokama 4 mėty 

Certifikatams. -
Mažiausia $5,000 
ar daugiau.

f m lAfayįtfė 3- J08^

AUToMrtRrtAAttk 1 -' .
- - - ■' ~ ■, *- w , I .a »- -r r r .

lakama 1 mėty, 
cartif i ka tanU; v 
Mažiausia $1,000 
a> daugiao. 7

Pinigai įdėt) prieš menesio 15 d

IHSUktD

ON INVESTMENT .
. ACCOUNTS h- - I sS.

duoda dividendus už visa tnėneši '
PIVIDENDAI MOKAMI KAS 3 MĖNESIAt. „ ; j _■

Prašome aplankyti navį* mūšy Mm<.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirl. 3:U0 ryto =8.30 vak. 
Anirad tr penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro: šešta 
dieniais 9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais už 
daryta , ■ “

2 0

JEIGU NEBŪTU SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ
KNYGŲ, NEBŪTŲ IR NAUJŲJŲ! j

Prof. Vaclovo Biržiškos "Senyjy Lietuviškp'Knygų Istorij®’* yri 
veidrodis, kuriame atsispindi pirmųjų lietuviškų knygų kelias. 
Kietais viršeliais Įrištos knygos kaina yra tik $3.00, minkšt. $2 JU.

Knyga Jums bus pasiųsta, jei atsiusite pinigus šiuo adresu:
NAUJIENOS, 1739 S. Halsted Street, Chicago, UI. 60608.

n uęt 
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Sometimes the hardest 
work of all is trying to 
save a few extra dollars. 
Those everyday neces
sities just seem to eat up 
your paycheck until 
there’s nothing left to 
tuck away for the future.

But there is an easy 
way to build a nest egg. 
The Payroll Savings 
Plan. Just sign up where 
you work, and any 
amount you specify will 
be set aside from each 
paycheck and used to 
buy U.S. Savings Bonds. 
It’s so aimpie, you almost 
•forget your money’s 
there working for you.

And, pretty soon, you’ll 
be surprised at how your 
savings have grown.

The Payroll Savings 
Plan. Takes some of the 
perspiration out of plan
ning ahead.

. stock 
in^merica.

Bonds mature in less thaw txt

)

1739 So. Halsted Street Chicago, IIL 60608
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JURGIO VALAIČIO PRANEŠIMAS
Jtrgio Valaičio, VLIKO vicepirmininko visuomeniniams 
reikalams, pranešimas VLIKO Seimui 1973 m. gruodžio 

mėn. 1 diena, Toronte.

. , ., (Tęsinys)
Su Lietuvos Diplomatine Tar

nyba VLIKą riša d’džioa svar
bos uždavinys, t y. Lietuvos 
Nepriklausomos Valstybės tęs
tinumo saugojimas ir puoselė-
jimas. Kaip piplomatinė Tar
nyba yra Lietuvos vyriausybės 
funkcijų tęsėja, VLIKas turi 
uždavinį kur ir kai ji pati to 
padaryti negali, kalbėti paverg
tos tautos vardu. Jau vien dėl 
to VLIKas glaudžiai bendra
darbiauja su. Lietuvos Diplo- 
matine Tarnyba. Iliustracijai 
galima būtų paminėti, kad Eu
ropos Saugumo ir Bendradar
biavimo Konferencijos metu 
Generalinis Konsulas A. šimu
tis dalyvavo VLIKo Valdybos 
posėdyje labai artimai bendra
darbiaujama su Diplomatinės 
Tarnybos nariais antros minėtos 
konferencijos sesijos metu že- 
nevofe VLIKo pirmininkas pa
laiko nuolatinį ryšį su Lietuvos 
atstovu Vašingtone ir 11.
i ■>. ■ ‘ ~-

? VLIKas. ryšį palaikė su Lie
tuvos Laisvės Komitetu. Nors 
jo veikla oficialiai finansiniai 
neberemiama, Komitetas vei
kia ir toliau, jungdamas ir de
rindamas visų pavergtų Rytų 
Europos tautų atstovų pastan
gas. į *

Palaikė mryšį su visom pa-1 
grindinėm laisvinimo darbe' 
dalyvaujančiam organ izaci-l 
jom. Aplamai galima pasakyti, 
kad santykiai buvo neblogi su 
visom atskirai paėmus, nors ne 
tiek artimi ir dažni , kaip mes 
to būtumėm norėję. To prie
žastys labai paprastos: stoka 
laiko ir lėšų, dideli atstumai.

Su visomis mūsų pagrindi-
nėmis organizacijomis bei ins
titucijomis. palaikėm ryšį Lie
tuvos laisvinimo darbo konfe
rencijos klausimu.- Jis čia bus 
vėliau paliestas detaliai, atski
rai.

Kalbant konkrečiai, su bu
vusia PLB Valdyba susirašinė
jom. Tiesa, tik keliais laiškais 
tepasikeitėm, nes ši valdyba 
buvo užsiėmusi PLB Kongreso 
Vašingtone ruošos reikalais. Su 
naująją PLB valdya du VLIKo 
valdybos nariai turėjo pasima
tymą š. m. lapkričio 18 dieną 
Čikagoje. Jis mūsų įsitikinimu 
abiem buvo naudingas, praė
jo malonioj nuotaikoj ir pasi
tarnaus laisvinimo darbui atei
tyje.

Su ALTa VLIKo pirmininkas 
ir vienas pavaduotojų turėjo 
pasimatymą gegužės 5 d. Čika
goje. Jo turinys ir išdavos bu
vo skelbti spaudoje. Du VLIKo 
valdybos vicepirmininkai da

li Mokslo ir Kūrybos Simpoziumo proga buvo surengtas muz. komp. Vlado Jakubėno kūrini y koncertas Mari
jos sukit. mokyklos salėje, Chicagoje. Chorui, so istamš ir sitnf. orkestrui dirigavo muz. A. Vasaitis.
z ! ■ - , Nuotrauka M. Nagio

-------- -------- i —. .   --------------- ,--------

Ivvavo ALTos metiniame su
važiavime Čikagoje š. mėn. 17 
dieną ir po to taip pat turėjo il
gesnį pasitarimą su ALTos val
dybos nariais.

ALTA mūsų organizacijų 
tarpe turi išimtiną vietą. Ji vei
kia krašte, kur susispietusi di
džioji dalis. Ji veikia virš tris
dešimt metų ir yra apjungusi 
šioj šalyj organizacijas, kurios 
ne tik kitiems išeiviams padėjo 
čia pirmuosius žingsnius ženg
ti, bet pačią Lietuvą gelbėjo, 
kai ji didvyriškai, beveik be
viltiškomis pastangomis kėlėsi 
iš I-jo pasaulinio karo griuvė
sių. Be anų dienų JAV-bių lie
tuvių ir jų organizacijų talkos 
gal būti nebūtų buvę ir Vasario

16-sios, o šiandien keliamas 
klausimas kam pirmiausia ten
ka privilegija ruošti šios sukak
ties minėjimus: ar tiems, kas 
tęsia anų dienų tradiciją, ar į 
JAV-bes atvykusiems žymiai 
vėliau.

VLIKas šias aplinkybes res
pektavo, nežiūrint į tai, ką 
VLIKo vardas sako, čia sumi
nėtos aplinkybės turėjo įtakos 
ir mūsų santykiams.

Įvykių ir laiko tekmėjfe JAV- 
bėse kūrėsi ir. naujos organiza
cijos. Jų tarpe žymiausią Vietą 
užima JAV-bių Lietuvių Bend
ruomenė. Gyvenimo tikrovė 
rodo, kad ši organizaciją Lie
tuvos laisvės reikaluose akty
viai dalyvauja. Jau vien dėl to

TAI BENT REKORDAS!
Pranešimais iš San Francisco, 

egzotinių šokių šokėja Frenchie 
Renee pasiekė savotišką pasau
linį rekordą nuo praeito lapkri
čio 7 dienos iki šiol išgulėjusi su 
gyvomis nuodingomis gyvatėmis 
palaidota aikštėj prie San Fran
cisco' zoologijos sodo.

Frenchie Renee, keturios gy
vatės barškuolės ir viena boa 
constrictor (smauglys) buvo pa
talpinti 6J/£x34£x6 pėdų talpos 
dėžėje ir pakasti po žeme. Dė
žės (karsto) viršuje įrengtas 
stiklo stogelis, per kurį Miss Re
nee gavo sau ir. savo gyvatėms 
maistą. į paštą ir dienos šviesą.

Praeitą pirmadienį, gruodžio 
3 d. ji buvo jau sumušusi lig-

Philomena Says

CHICAGO SAVINGS 
IS NOW PAYING

~ 5.39% 5.92%'6.003%
Yield įmtdtTM AmwdYie^

PoSy Interest

6.81%
Annual Yieid- 

on

One Year Savinas

5%% 
90-Day Notice 

Accounts 
$100 Mšnėnum

7.08%
Annual Yield

on

AAm i th ScnnngR 
Certificate 

$5,000 Minimum

or
5%%

Certificate- 
$IzO00Mė»msn

Anrsyd YWd 
or 

7.00% 
Four Year Savings 

------------------K — wCTrrscsTK
$1.000 MHmam

šiolinį pasaulinį rekordą, kurį i ka šunį savo namams apsaugo- 
buvo laimėjęs tūlas Tennesse vy-' ti. Aš irgi nusipirkau vieną to
ras, bet ji dar “magaryčioms”! 
savo “karste” pabuvo tris die-! 
nas ir turėjo būti atkasta šį j 
penktadienį 2 vai. po pietų.

Frenchie jaučiasi kiek “pa
vargusi”, bet visais kitais atve- '> 
jais esanti “all right”. Ar “all 
right” jaučiasi jos kompanijonės 
— barškuolės ir boa (smauglys), 
pranešimas tyli.

ŠUO POLIGLOTAS
Vienas juokdarys pasakoja 

apie savo šunf:
Šiandien ko ne kiekvienas per-

kį. štai pavyzdys Įtiek kvailas jis 
buvo: jo galva buvo vieni gum
bai, gauti besivaikant gatvės pa
kraščiais pastatytus automobi
lius! Bet mano Džiokas — tai 
to šuns vardas — iŠ patirties tiek 
daug išmoko, kad aš nutariau 
jį pasiųsti į Berlitzo kalbų aka
demiją svetimų kalbų pasimo
kinti. Tas kursas man kaštavo 
$500.

Kai Džiokas kursą baigęs grį
žo, aš pirmiausiai jam paliepiau 
“Kalbėk!”

Jo atsakymas buvo: “Miau”.

on Four Year Savings 
Certificates 

.$10,000 Mmimom

7.627%
Annual Yield

For 49 years, savers atnear-$ 100 million 
Chicago Savings have become accustomed to 
the highest rates permitted by law. it is 
possible to offer the above yield where earn
ings remain undisturbed and are com
pounded for a year or more.

CHICAGO
^savings and Ioan association

6245 south western avenue 476 7575

Passbook Savings Earn From Day 
of Deposit to Day of Withdrawal

VLIKas mato reikalą ir pareigą 
su ja bendradarbiauti.

VLIKo valdybos penki nariai 
su pirmininku birželio 6 dieną 
Filadelfijojej turėjo ilgą ir iš
samų pasimatymą. Kalbėta Eu
ropos Saugumo ir Bendradar
biavimo Konferencijos, finan
sų, laisvinimo darbo konferen
cijos ir JAV LB-nės ir ALTos 
santykių klausimais, šio pasi
matymo eigoje kilo mintis VLI 
Ko iniciatyva sudaryti bendrą 
komisiją koordinuoti darbui ir 
talkai, susijusioms su radijo 
transliacijom,.ar valandėlėm į 
Lietuvą. Dabar abi čia pami
nėtos organizacijos yra šiai 
VLIKo iniciatyvai pritarusios ir 
dėl to galima netolimoj atei
tyj tikėtis iš to konkrečių ir tei
giamų rezultatų. Balandžio 28 
dieną VLIKo valdybos vicepir
mininkas visuomeniniams rei
kalams dalyvavo JAV LB-nės 
Tarybos suvažiavime New Yor
ke ir taip pat sveikino naujai 
išrinktosios Tarybos prezidiu
mą.

Išeidami iš VLIKo prigimties 
ir vėliau sekusių susitarimų 
laikome, kad VLIKas turi pa
reigą vadovauti Lietuvos lais
vinimo darbui. Tuo supranta
ma iniciatyva, taip pat, be ki
ta ko, ir skatinimas bei derini
mas kitų dirbamų darbų. Val
dyba pačioj metų pradžioj 
ėmėsi derinimo uždavinio JAV 
-bėse.

Mes siūlėme priimti gyveni
mo tikrovę tokią, kokią ji fak
tinei yra, o ne kokią mes ją kai 
kas norėtumėm, kad ir su pa
grindu, matyt. Antra — mes 
siūlėme lėšų telkimo ir paskirs
tymo sprendimą, kuris galėtų 
patenkinti tiek VLIKą, tiek 
ALTą, tiek ir JAV B-nę. Pa- 
brėžėm, kad šio sprendimo ne
laikom idealiu ar nuolatiniu.

Kvietimai į šią konferenciją 
išsiuntinėti gegužio 15 dieną se
kantiems : Lietuvos Diploma
tijos šefui, Lietuvos Laisvės Ko
miteto pirmininkui, ALTos pir
mininkui, JAV LB-nės pirmi
ninkui, Kanados LB Krašto Vai 
dybos pirmininkui. Kartu bu
vo pasiųstos konferencijos or
ganizacijos ir darbo gairės mū
sų dalyvių dėmesiui ir pasisa
kymui. Gairėse Konferencijos 
tikslai numatyti tokie: a — 
Apžvelgti esamą padėtį; b — 
išryškinti bei patikslinti darbo 
ųždavinįus-hei priemonėj e — 
Sutarti darbų pasidalinimą; d 
— patikslinti darbo organizaci
ją bei finansavimą.

(Bus daugiau)

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

100 didelio formato psL, daug paveikslų. 'Kaina $2.00.
Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arba pasiunčiant čekį ar Money or

derį tokiu adresu: -

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

PLB valdyba tokiai iniciatyvai 
pritarė; JAV Krašto Valdybai 
buvo labai sunku aiškiai apsis
pręsti; ALTai ji nepatiko. Kal
bamas siūlymas buvo viešai pa
skelbtas. Visuomenė aplamai 
jam pritarė, tačiau problemų 
ji neišsprendė.

Po šio nepasisekusio mėgini
mo visas Valdybos derinamojo 
darbo dėmesys buvo nukreip
tas į Lietuvos laisvinimo darbo 
konferencijos organizavimą, šį 
klausimą mes laikome svarbiu. 
Jis siekia į tolimą ateitį, o šios 
konferencijos pasisekimas tu
rėtų didelės reikšmės laisvini
mo darbo tęstinumui. Dėl to 
mes ties ja ir Čia ilgiau susto
sim.

-----  A ■ a a a 4

VELTUI 
jūsų namu 

ĮVERTINIMAS 
ERWIN J.

MICHAELS
4637 So. ARCHER AVE. (prie 47-tos) 

254-8500
MES JUS LAIKOME SVARBIU ASMENIU 

6u pagarba ERWIN J. MICHAELS

see us for 
financin9-

AT OUR 10W RATES

PASSBOOK 
SAVINGS^: 
the best way to save regularly!

CERTIFICATES

EARN UP TO

□UR SAVINGS

2212 WEST CERMAK ROAD CHICAGO, ILLINOIS 6060S

Peter Kazanauskas, President Tel.: 847-7747

HOURS: Mon.Tue.Fri.9-4 Thur.9-8 Sat. 9-1

69 YEARS SERVING CHICAGOLAND

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

neša nuošimčius nuo mė-

SAVINGS CERTIFICATESNEW RATES ON

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

PER ANNUM 

$5,000.00 OR MORE 

4 YEAR MATURITY

1800 So. Halsted St. Chicago, Hl. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Pas mus taūpomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams Įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dienų, 
nėšio pirmos.

Įsteigta 1923 metais.

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.

Tek 421-3070
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$12,00 per six months, $6,50 per 
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Rašytojus varys metams į kolchozus
“Tarybinėje” Lietuvoje komunistai viską kontro

liuoja. Visos laikraščių redakcijos, popieriaus gamyba, 
spaudos mašinos, žinių agentūros yra visiškoje komunis
tų partijos kontrolėje. Tą patį reikia pasakyti ir apie 
knygų bei brošiūrų spausdinimą. Niekas negali atspaus
dinti jokio rašinio, jokios brošiūros, jokios knygos be ko
munistų partijos vadovybės žinios. Laikraščių redakcijo
se kurį laiką galėjo dirbti ir komunistų partijai nepriklau
santieji žmonės, bet kiekvienoje redakcijoje buvo atsa
kingas komunistas, kuris tikrindavo ir taisydavo kiek
viena sakini.

Nuo pirmos okupacijos savaitės komunistai kontro
liuoja rašytojus. Įvairiose Lietuvos vietovėse dar tratėjo 
kulkosvaidžiai, į miškus nakties metu dar bijojo įžengti 
geriausiai ginkluoti čekistai, rašyti galintieji žmonės ka
ro lėktuvais buvo suvežti į Vilnių, ten gerai pamaitinti iš 
sovietų armijos virtuvių suvesti į rašytojų konferenciją ir 
priversti išklausyti Paleckio, Zimano, Venclovos ir Ged- 
vilos pranešimų apie tai, ką lietuviai rašytojai turi dary
ti, kaip ir ką rašyti. Kas paklausė Paleckio nurodymų, 
tas iškilo, o kas nepaklausė — tas nugrimzdo tylos be
dugnėn. Vargas buvo tam rašytojui, kuris Paleckio ne
paklausė arba jį pakritikavo.

Rašytojams buvo rašomos instrukcijos, ruošiami 
įvairiausi kursai ir siunčiamos prieš kelis metus Rusijoje 
spausdintos komunistinės knygos. Kartu su teikiama “ap- 
švieta”, jiems buvo sudarytos sąlygos labai lengvai pasi
pinigauti. Raršytojams davė butus, nupigintą maistą, ir 
mokėjo gerą atlyginimą. Jeigu neskaityti policijos tar
nautojų ir aukštų komunistų partijos pareigūnų, okupuo
toje Lietuvoje rašytojai turėjo didžiausias privilegijas. 
Antanas Venclova tapo pirmu milijonierium “tarybinėje” 
Lietuvoje, nes jis ėmė už kiekvieną parašytą eilutę. Jis 
prirašė tokių dalykų, kad jo sūnui šiandien gėda skaityti, 
bet už kiekvieną mintį okupantas jam mokėjo rusiškais 
rubliais.

Daug sunkiau buvo kitiems lietuviams rašytojams. 
Jie rašė, bet dažniausiai nepataikė. Vieniems okupanto 
samdyti cenzoriai kritikavo rankraščius, kitus kritikavo, 
kai brošiūros ar knygos buvo atspausdintos. Okupantas 
niekad nebuvo patenkintas, nes ir geriausiai parašytame 
rašinyje jis Įžiūrėdavo nepateisinamų spragų. Ilgus me
tus komunistų partijos aukštoji vadovybė kaltindavo mo
kytojus. Sakė, kad jie nepajėgia paruošti rašymui tinka-

D»bar “tarybinių” rašytojų botagu tapo tos pačios 
rašytojų sąjungos narys Algimantas Zurba. Tai yra tikro 
raudono kraujo auklėtinis, gimęs 1942 matais. Jis buvo 
maitinamas “tarybinių” melžėjų pienu penimas, kolcho
zuose augintais rugiais ir auklėjamas Kapsuko universi
tete ir Žiugždos institute, Zurba spėjo mokytojauti Varė
nos mokykloje ir redaguoti mokyklinio amžiaus jaunuo
liams leidžiamą Moksleivį, Jo mintys tiek patiko Zimanui, 
kad jis paprašė Zurbos paruošti gaires via dar rašyti ne
pataikantiems “tarybiniems” rašytojams. Paskutiniame 
Komunisto numeryje yra Biržuose gimusio Zurbos straip
snis “Dabarties pažinimas — svarbiausia**. Jis įrodinėja, 
kad rašytojas, nepažįstantis dabartinės gyveninio tikro
vės, nieko vertingo negali parašyti Jokios instrukcijos ar 
dėstymai negali padėti, jeigu rašytojas nesupranta, kur 
“tarybinė” Lietuva eina ir ko nauji krašto valdovai siekia. 
Zurba yra įsitikinęs, kad nieko valdžios mokamos stam
bios pinigų sumos rašytojams nepadės, nes jie dabartinės 
Lietuvos, joje visą laiką gyvendami, vis dėl to nepažįsta. 
Nepažindami dabarties, nieko vertingesnio negali ir 
parašyti. f/.

Algimantas Zurba teoretiniame partijos žurnale apie 
“tarybinius” rašytojų uždavinius šitaip pasisako:

“Prasminga ir gražu kai kolūkiai ir gamyklos ski
ria literatūrines premijas. Tačiau susitikimuose, li
teratūros vakaruose kol kas dar dažniau ir dau
giau laukiama iš kūrėjo, didesnės grupinės išvykos 
pernelyg epizodinės ir trumpalaikės, o premijuoja
mi jau baigti ir paskelbti kūriniai. Kur kas aktuales
nis klausimas — kova už būsimą apsakymą, apysaką, 
romaną. Laikas skatina kitaip kreiptis į rašytoją — 
kolūkin, gamyklon jį kviesti ne vien kaip ekskursantą 
ar įdomų svečią ilgesniam laikui. Pusmetis, o gal ir 
metai, kiti, praleisti darbo kolektyve, bendraujant 
su juo, tyrinėjant jo istoriją, Įsijungus Į jo kultūrinį 
gyvenimą, neliktų rašytojui be pėdsakų, pagimdytų 
ir publicistinius, ir grožinius kūrinius, besiremian
čius nauja, įdomia ir sistemingesne dabarties patir
timi, patraukiančius sodriu gyvenimiškumu, aktu
aliomis žmogaus dvasinio gyvenimo problemomis. Tai 
labai svarbu, nes tik turininga patirtimi ir giliu gyve
nimo pažinimu besiremianti literatūra gali pilniau
siai atsakyti į labiausiai įlipimus laikmečio klausimus, 
gali vaisingiausiai auklėti naujų dienų žmogų”. (Ko
munistas, 1973 m., spalio numeris, 33 psl.)
Jeigu Zimanas paleido šitokią Zurbos mintį, tai reiš

kia, kad partijos vadovybė, iki šio meto davusi privile
gijas rašytojams, rengiasi siųsti juos metams arba net 
dviems į kolchozus, kad jie, ten gyvendami, suprastų ne 
tik kolchozų vergų dvasios nuotaikas, bet ir okupanto 
tikslus. Zurba mano, kad veikalas bus vertingas, jeigu į 
kolchozą metams pasiųstas rašytojas pažins šių dienų tik
rovę ir mokės tinkamai ją aprašyti, tai jo veikalas bus ver
tingas, bet jeigu jis to nepajėgs padaryti, tai jis... galės 
kolchoze ir pasilikti. Tikrovės nepažįstantieji rašytojai 
dabartinėje “tarybinėje” Lietuvos rašytojų sąjungoje ne
reikalingi.

Sunku Amerikoje būti lietuvišku rašytoju, bet šimtą 
kartų sunkiau “tarybinėje” Lietuvoje^

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI

Rytoj, sekmadienį, sūrine ly
giai 2>ri metai nuo 1948 m. 
gruodžio 10 dienos, kada Jung
tinas Tautos savo visuotiniame 
suririnkime, Paryžiuje, priė
mė Visuotinę žmogaus Teisių 
Deklararijg/

šios sukakties proga prisimin
kime tas žmogaus teises ir jų 
deklaracijų.

L — KAS (YRA ŽMOGAUS 
TEISES .

Tai paskiro asmens neliečia
mosios teisės valstybėje, ypač 
gi jo santykiuose su valsty bės 
valdžia. Neliečiamos jos yra ta 
prasme, kad niekas, netgi nei 
aukščiausioji valstybės valdžia 
negali jų žmogui atimti ar ap
rėžti, žodžiu sakant, negali jų 
paliesti.

II.— KODĖL ŽMOGAUS 
TEISĖS NELIEČIAMOS

Tai filosofinis klausimas, su
sijęs su žmonių pažiūromis į tei
sę ir jos šaltinius. Įvairių pa
žiūrų žmonės atsako į jį įvai
riai, daugiau ar mažiau skir
tingai.

Populiariausia yra natūralistų 
pažiūra, pagal kurią yra tam 
tikra kategorija teisių, vadina
mų pagrindinėmis žmogaus 
teisėmis, kurių niekas, net 
aukščiausioji valstybės valdžia 
negali žmogui atimti ar aprėž
ti, nes jas, tas teises, žmogus 
yra gavęs ne iš kokios žmonių 
valdžios, o iš pačios gamtos, iš 
gamtinės tvarkos, iš gamtoje 
veikiančio įstatymo, iš amži
nos, nekintamos, visiems žmo
nėms privalomos, jų protu su
vokiamos ir jausmais pagauna
mos vad. prigimtinės teisės, ki
taip dar vadinomos natūraline 
teise (jus naturale).

III. — PRIGIMTINĖS TEISĖS 
(TAIP PAT IR ŽMOGAUS

TEISIŲ) IDĖJA AMŽIŲ 
BĖGYJE '

1) Prigimtinės teisės (kartu 
ir neliečiamų žmogaus teisių) 
idėja buvo žinoma jau gilioje 
senovėje. Ji buvo gyva ypač gi 
Bytų pasaulyje. Maždaug 1400 
metų prieš Kristų ji buvo žino
ma jau ir faraono Echmatono 
valdomame Egipte.

2) Tačiau, ta idėja moksliš
kai buvo pagrįsta ir prigimti- ; 
nės teisės doktrina išreikšta bei 
jateisinta tik vėliau, bet irgi < 
dar gerokai prieš krikščioniš
kąją erą (maždaug prieš 500 
metų prieš Kristų) ano meto 
^jraikų filosofų, vad. stoikų, 
ypač gi Platono (427 - 347 pr.
I £r.) ir Aristotelio (384 — 322).

Kr.) savo veikale “Antigona”.
3) Toliau prigimtinės teisės 

mintį ir doktriną plėtojo ro
mėnų minty tojai, pvz., jų žy
mus teisininkas Ciceronas (106 
— 43 pr. Kr.), rašytojas Sene
ka (Seneca, 4 pr. Kr. — 65 po

4) Iš antikinio pasaulio pri 
gimtinės teisės idėją ir doktri
ną perėmė ir toliau plėtojo jau 
Kristaus mokslo pagrindais 
krikščionybės skleidėjai, teo
logai, filosofai, humanistai, ir 
tai nuo pat pirmųjų krikščio
nybės amžių,

a) užuominų apie prigimti
nę teisę randame jau Šv. Povi-

VOITECHAS ZAMAROVSKIS

Kasinėjimai jau ėjo mėnesį. Penkiasde
šimt darbininkų krito, pakirsti maliarijos, 
o iš tūkstantmečių gilumos į dienos šviesą 
iškilo didelio statinio pamatai. To paties 
statinio, kurį Groznas įžiūrėjo rentgenišku 
prityrusio archeologo žvilgsniu. Jis buvo 62 
m. ilgio ir 58 m. pločio, sienų storis nuo 1,5 
iki 2,3 m.; visas pastatas buvo orientuotas be
veik tiksliai į keturias pasaulio šalis (por
talas, greičiausiai, šiaurėje), o iš trijų 
pusių jį supo didelis grįstas kiemas. Pasta
tas stovėjo dirbtinėje terasoje ir domina
vo visame mieste ir jo apylinkėse. O kai, 
toliau kasinėjant, buvo rasta daiktų, ku
riuos galima datuoti, Groznas nustatė to 
pastato amžių ir paskirtį: tai buvo miesto 
hetitų gubernatoriaus buveinė, jo tvirtovė” 
— XV — XIII amžiaus prieš mūsų erą he
titų tvirtovė, kurią XII amžnuje prieš mūsų 
erą sudegino užkariautojai, sunaikinę He
titų imperiją!

Iš kur Groznas sužinojo, kad tai būta 
hetitų tvirtovės? Jos sienų stilius, statybos 
technika ir situacijos pianas buvo visai to
kie pat, kaip Bagackajoje, Zindžirlyje. 
Karchemiše, kurių pastatai yra neginčyti
nai hetitiškos kilmės. Tačiau griežtam 
mokslininkui tai tėra 90% įrodymo; 100% 
davė vėliau atrastas “labai senas bareljefas,

' . Jt_ ĮT« ju idėją ryškino ir graiku ra-SKELBKITĖS NAUJIENOSE1 šytojas Sofoklis (496 — 406 pr.

vaizduojantis kojų dalį su hetitiškais sna
po pavidalo sandalais”, įmūrytas tiesiai į 
tvirtovės sieną!

“Šioje centrinėje kalvelėje mes kasda- 
vorae daugiausia tik ligi 3 — 5 metrų gylio, 
tiktai dviejose vietose pasiekėme 8 metrų 
gylį. Atkasėme tik mažą dalį senovinio mies
to pastatų... Toliau radome dar vieną la
bai rūpestingai iškaltą bareljefą, vaizduo
jantį apatinę rūbo dalį, žirgo statulos dalį 
ir 1.1, be to, daug indų, jų tarpe ir nepap
rastai didelių: pavyzdžiui, vienas jų buvo 
84 cm. kitas — 122 cm, aukščio; jie, berods, 
priklauso graikų — romėnų epochai. To
kiuose dideliuose induose buvo laikomas 
maistas, o kartais ir laidojami numirėliai. 
Be to, tose vietose mes radome tekėlų, 
piestų, girnų svarsčių, verpsčių, peilių ir 
kitų daiktų.” Daugelis jų buvo iš geležies — 
didžiausio hetitų karalių lobio, nes geležis 
tais laikais buvo penkiskart brangesnė už 
auksą ir keturiasdešimt kartų brangesnė už 
sidabrą!

Ir pačiame nepaprastai sėkmingų darbų 
įkarštyje Groznas netikėtai įsakė... tučtuo
jau juos nutraukti!

“DAUGYBĖ LENTELIŲ. IŠTISOS 
LENTELIŲ RIETUVĖS”

Kadangi mokėjome turkų kalbą, mums 
galiausiai pavyko, atsargiai klausinėjant 
vietos gyventojus aptikti europiečių ilgai ir 
bergždžiai ieškota vietą, kurioje vietiniai 
net iki šiol rasdavo kapadokiškųjų danti-

raščio lentelių. Tą vietą, kaip jau minėjo
me, gyventojai slėpė, nes, rastąsias lente
les pardavinėdami, turėjo nemaža pelno”.

Archeologai, vykdantys kasinėjimus, 
turi daug ką išmanyti. Kai kurie archeolo
gai taip įgudo “rinkti informaciją”, kad 
pastatė kastuvą į kampą ir susirado truputį 
geriau apmokamą tarnybą. Didedlio paty
rimo ir tikro detektyve* gabumų prireikia 
archeologui, kol jis ramia žinomą radinių 
vietą, kurios niekas neslepia. Bet Grozno 
padėtis buvo kur kas sunkesnė: “Kaip man 
vėliau sakė vienas Vokietijos profesorius, 
aplankęs mūsų kasinėjimus Kiultepėje, jau 
net Stambulo senienų pardavėjai jį įspėję, 
jog aš veltui ieškąs lentelių Kara Hiujuke 
ir jog esą jau pasirūpinta, kad aš jų neras
čiau”.

Groznas nuo daugumos Vakarų šalių 
archeologų (ir ne tik arc heologų), dirban
čių Rytuose, skyrėsi, be kitko, tuo, kad jis 
buvo labai demokratiškas ir nė kiek nekėlė 
savęs aukščiau “čialn vių”. Pavyzdžiui, 
savo vežėjo jis nelaikė vien kalbančiu ve
žimo priedu ir vieną syki, draugiškai su juo 
šnekučiuodamas apie ta . kas buvo ir kas 
bus. pakeliui iš Kara l iijuko į Kaizariją, 
dideliam savo nustebi m ui, sužinojo, jog 
daug senienų — “keli pilni vežimai” — ka
daise buvo rasta ne Kiultepėje, bet viena
me lauke prie kalvos papėdės.

Lydimas darbininku brigadininko — 
turko, susidomėjusio kasinėjimais ir išny
kusių miestų mįslėmis. Groznas leidosi ieš-

mokymuose, pvz., jo laiškuose 
romėnams (2, 12 ■— 16), taip 
pat ir teisininko, teisės filosofo 
bei teologo Šv. Jono Chrizosto- 
nio (345 — 407) raštuose.

b) Pirmasis iš krikščioniš
kųjų mintytųjų prigimtinei tei
sei krikščioniškuosius pagrin
dus padėjo Šv. Augustinas (354
— 430), o dar vėliau tas teisės 
doktriną visa apimtimi Kristaus 
mokslo šviesoje išryškino Šv. 
Tomas Akvinietis \(1225 
1274).

e) Po to tą krikščioniškąją 
prigimtinės teisės doktriną vys
tė Erazmas Roterdamietis (1469
— 1536), ypač gi Hugo Grotius
(1583 — 1645), parašęs garsųjį 
veikalą “De jure belli ae paeis"' 
(“Apie karo ir taikos teisę"),, 
padėdamas tarptautinei teisei 
pagrindus, suderintus su pri
gimtine teise. „

5) Iš pasauliečių filosofų, 
teisininkų, rašytojų, humanis
tų, prisidėjusių prie tolesnio pri
gimties teisės doktrinos plėtoji
mo pažymėtini, pvz,, prancūzų 
rašytojai J. J, Rouseau (1712— 
1794), italų teisininkas Becca
ria (1738—-1794), vokiečių tei
sininkas ir politikas Pufendor- 
fas (1632 — 1694), jų teisinin
kas ir filosofas Thomasius 
(1655—1728).
IV. _ PRIGIMTINĖS TEISĖS 

IDĖJA LEGISLIACIJOJE 
1789. VIII. 26 Prancūzijos 

steigiamasis susirinkimas pa
skelbė Žmogaus ir piliečio tei
sių deklaraciją, kur buvo sura
šytos neliečiamos žmogaus tei
sės. Jos buvo surašomos ir vė
lesniuose tos valstybės legislia- 
ciniuose — konstituciniuose ak
tuose, įstatymuose. Tuo būdu 
prigimtinės teisės idėja buvo iš
ryškinta ir legisliacijoje. JAV 
nepriklausomybės deklaracija 
(1776. VIII. 4.) irgi tą idėją iš
ryškino ir davė jai kelią į šio 
mūsų krašto legisliaciją.

Nuo tada kone visų valstybių

naujoje kou»ti Uutyvo
įrafomos ir pagrindinės žmo- - 
gauti teiaėa, kaip vaMžįo* iripa- 
reigojimas jas žmonėms sau
goti. jų neliesti.
V. — POZITYVISTU SMOGIS 
PRIGIMTINĖS TEISĖS IDĖJAI

XIX-me šimtmetyje -atsira
dęs ir įsigalėjęs pozityvizmas 
nepripažino jokios kitos teisės, 
tiktai žmogaus duotąją. Tuo 
buvo suduotas smūgis ir pyl- ? 
gimtinei teisei, jos idėjai- d:-*

Prigimtinės teisės idėją nei* * 
gė, jos nepripažino tie valsty- ’' 
bių vadai, valdovai, kurie no
rėjo valdyti žmones, neaprėžtą
ja valdymo galia. Jie sakė, kad 
be jų valdžios, nėra kitos; kad.k 
žmonėms-galioja tik jų duota-' 
sis įstatymas, nes jokio kito Clo 
vad. prigimtinio) įstatymo nė
ra.

Demokratinių pažiūrų žmo
nės kovpjo už prigimtinį teisę, 
siekdami žmogui garantijų, kad .. 
valdovai jų nespaustų, kad ųje- 
liestų jų pagrindinių’ teisių, ku
rias jie turi iš pačios gamtinės 
tvarkos. ■ '

VI. — DVIDEŠIMTOJO
- ŠIMTMEČIO PAMOKA .
šiame mūsų XX-jue amžiuje 

įsigalėjo trys iš esmės vienas ' 
nuo kito nesiskiriu rėžimai, t. 
y. valstybės valdymo formos,.* .. 
kuriose buvo paneigtos betko- i 
kios žmogaus teisės. Tai buvo 
komunistinis, nacionalsocialis- ! 
tinis ir fašistinis rėžimas, ypač * 
gi du pirmieji. , .

«

Po II-jo Pas, karo, jį hitiėri-v 
niams naciams pralaimėjus, 
paaiškėjo, kas atsitinka, kai 
valstybės valdžią paneigia pri
gimtinę teisę .ir visas iš jos iš
vedamas neliečiamąsias žmo
gaus teises. Tą šiurpų vaizdą 
atskleidė ir visam pasauliui 
parodė Niurnbergo teismas, _ 
kuris hitlerinius nacius už iš- 
žudynių milijonų nekaltų žino- ' 
nių ir už kitus antihumanistiš- 
kiausius nusikaltimus nuteisė 
mirties ir kitomis bausmėmis..

Pasaulis mato ir kitų despoG 
tų —< tai bolševikinių komunisL 
tų gal dar net ir šiurpesnius na-, 
sikaltimus, bet jų niekas šian- 
dieninėje situacijoje negali nei 
nuteisti, nei, vykdant bausmę, 
pakarti, kaip tą padarė na
ciams Niurnbergo teismo egze- ' a 

ku toriai.

VII. — PAGRINDINIŲ 
ŽMOGAUS TEISIŲ 

DEKLARACIJA 1
1948. XII. 10 d. Jungtinių'Tau- 

tų visuotinis susirinkimas (Pa
ryžiuje) priėmė vad. Visuotinę 
Žmogaus Teisių Deklaraciją, 
kur surašytos pagrindinės, ne
liečiamos žmogaus teisės.

(Nukelta į 5-tą psl.)

koti to lauko. Mažiau kaip du šimtai metrų 
į šiaurės rytus nuo Kiultepės Groznas iš tie
sų rado pievą, “visiškai apleistą, su dau
gybe jau apžėlusių duobių ir griovių, ku
riuos, iš visa ko sprendžiant, paliko slaptai 
kasinėję vietos gyventojai”. Buvo labai įti
kėtina, kad į ją verta smeigti kastuvą.

Bet ar tai tas laukas? Pasak vežėjo “lyg 
ir taip”. Kažkada ten kasinėję kaimo gy
ventojai, bet bekasinėdami susipešę. Tuo
met Kaizarijos žandarų viršininkas visus 
kasinėjimus uždraudęs, o pats ėmęs slap
tai kasinėti. Tačiau ar tai buvę būtent šioje 
pievoje, jis negalįs pasakyti. Visą savaitę 
Groznas klampojo po pažliugusią žemę, ty
rinėjo griovelius ir urvus, iš kurių landžia- pačiomis pirmosiomis dienomis ten rado- 
jo šlykštūs geltoni skorpionai, ir pagaliau/ 
ryžosi rizikuoti. “Įteikiau prašymą Anka
ros vyriausybei, kad išplėstų mano leidimą 
dar ir tai pievai... Ir šį kartą Turkijos 
Respublikos vyriausybė buvo man labai 
palanki”.

Groznas gavo ne tik tą leidimą, bet ne
trukus ir kitą, “teikiantį trisę kasinėti vi
soje tos pievos apylinkėje”.

Tačiau tos pievos būta privačios. Ji pri
klausė kažkokio Hadži Mehmedo įpėdi
niams. “Jų nuomone, pievoje slypinčios 
senienos vertos Šimtų tūkstančių, jei ne mi
lijonų, tad jie jautėsi beveik darą man ma
lonę, prašydami už apleistą ir ne per di
džiausią pievą tik ... 160000 kronų.

Teisybė, šitiek mokėti Groznas neketi
no. O ir negalėjo: nebeturėjo nė tiek pini-

gų. “Prasidėjo ilgos, rytietiško stiliaus de
rybos dėl pievos kainos”, kol pagaliau 
trūko Grozno kantrybė. Jis pareikalavo 
oficialaus įkainojimo. Turkų komisija, Ali 
Vefa - bėjaus paskirta, pievų įkainojo 5500 <=
kronu. r-.s. *

Už šią sumą Groznas ir įsigijo nekilno
jamąjį turtą Turkijoje. O jeigu jau norime 
būti absoliučiai tikslūs, tai ne Groznas, bet 
Čekoslovakijos Respublika. Taip jis įrašy- 
dino į žemės kadastrą.

“1925 metų rugsėjo 20 dieną Hadži Mch- 
medo pievoje pirmą kartą sušvytravo mū
sų darbininkų kirtikliai bei kastuvai. Ir jau

me kelias lenteles, iš pradžių, tik išmėtytas". 
Groznas išsyk pažino, jog tos lentelės visai 
to paties tipo kaip ir paslaptingosios kapa- 
dokiškosios. Maža to, rastųjų lentelių įra
šai, kuriuos Groznas čia pat perskaitė, liudi
jo, kad tai yra “kapadokiškosios lentelės!” 

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite

Jos visad rašo
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Į Lietuvių dailininkų susiorganizavimo 
reikalu

DR. K. G. BA1UKAS 
m

ML FANG C LU 
AKUiERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINI CHIRURGUA 
6449 So. Putoki U. (Crawford 

MHfcM Bwktosk T*L LU S-6446 
.Antru ofisu —

MQ7 WEST 83rd PLACE 
JUSTICE, ILL. Tel. 599-0500 

PriuM lifgnlu pagal susitarimą 
Jei paatoliepia, skambinti 3744012

DR. C K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ILAPUMO TAKŲ 

CHIRURGUA 
T«to. 695-0533

Fox VNlpy Medical Center 
MO SUMMIT ST.

ROUTE 53, ELGIN, ILLINOIS 
Ti 11 ji I 1 a m. 1 ---------1......   1 ' -

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST Het STREET 
Ofisu: HEmlock 4-5849 

Retidu 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtai 1—7 vaL, 
antrai, penktadieni nuo 1—5, tree. 

ir užtai tiktai susitarus.

Rez.: GI 8-0873

DR. W. 0S1N - E1SINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670 

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

DR. NINA KRAUCEL- 
KRUIKEUŪNAITE

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
6132 So. KEDZIE AVĖ.

- Talef. WA 5-2670.
Neatsiliepus — skambinti

. ' ' 471-0225.
• .. Valandos _pagal susitarimą.

Ofise tėL: HE 3-1818 arba RE 7-9700 
Rsadencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

r. VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71 st STREET 

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais, ketvirtadieniais ir penkta- 

'■ dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet 
Šeštadieniais nuo 9 iki 11 vai. 
ryto tik susitarus. \
Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK PLECKAS 
OPTOMERISTAS 

KALBA LIETUVIŠKAI 
2618 W. 71st St. — tel. 737-5149 
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”-
Vai. pagal susitarimą. 'Uždaryta tree.

šiuo metu laisvajame pasauly
je yra per 200 lietuvių dailinin
kų, kurių didelė dalis dar Lie
tuvoje buvo pasiruošę savo spe
cialybei. Dailininkai, kaip kū
rėjai, visada buvo ir yra dideli 
individualistai, bet meno kūry
boje kiekvienas skyrium ieško 
būdų ir priemonių geriausiai sa
ve išsakyti. Gal dėl to turi kiek 
pagrindo posakis, kad kūrybo
je draugų nereikia. Vienam dau
giau, kitam mažiau pasiseka su
rasti savąjį stilių ir visa kas su
daro individualų dailininko vei
dą.

Tačiau užsidaręs savo kūrybo
je, dailininkas ne tik atsiduria 
pavojun “užtrokšti” ir be drau
giškos kritikos nustoti tobulė
ti, bet kaip žmogus gali “iškris
ti” iš gyvenimo, tapdamas'keis
tuoliu, atsilikėliu ar nutolusiu 
nuo realaus gyvenimo. Antra 
vertus, dailininko santykyje su 
visuomene iškyla visa eilė klau
simų ir uždavinių, kuriuos tik 
organizuotai galima išspręsti.

Lietuviai dailininkai nuo I-sios 
Dailės Parodos Vilniuje organi
zacijos reikšmę gerai suprato ir 
Lietuvių Dailės Draugijoje su
būrėme tik dailininkus, bet ir 
dailės rėmėjus. Pradėjusi 1907 
m. su 15 narių, 1914 m. draugi
ja turėjo jau 366 narius. M. K. 
Čiurlionio ir kitų pastangomis 
Draugija suruošė eilę didžiulių 
meno parodų ir subūrė Europo
je ir Rusijoje išsiblaškiusius dai
lininkus.

Kaune atsikūrusi Lietuvių 
Dailės D-ja, kartu su Meno Kū
rėjų Draugija, toliau varė Vil
niuje pradėta darbą ir daug pri
sidėjo prie Nepriklausomos Lie
tuvos dailės ugdymo, įsteigiant 
Čiurlionio Galeriją bei -Meno mo
kyklą;

Laisvojo pasaulio lietuviai dai
lininkai šiuo metu yra susibūrę į 
sekančias organizacines grupes:

. — Amerikos Lietuvių Daili-

G U Ž A U S K Ų 
GĖLES VISOMS PROGOMS

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
. ....... i-M .i.i.iiij.i.111 .a. ...i .ii' '.i MB.ww.nmf

DR. LEONAS SEMTIS
INKSTU, PŪSLĖS IR z 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET ‘ 

VaL* antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtai nuo 5—7 vai: vak.

Ofto telef.: 776-2880
N*»įas ,r«A 448-5545 

“dr. vyt. tauras 
GYDYTOJAS IR "CHIRURGAS 

Bendre praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas; 2652 WEST 59th STREET

Tel: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų, ir kitu laiku 

... pagal susitarimą.____
■» " '■ -IJUI1 "II11 ii—im^^— --

V. Tumasonis, M. D., S. C,
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofise telef.: HEmlock 4-2123 
Rtzid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 

5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

ninku Sąjunga, suorganizuota 
1956 metais.

2. — Lietuvių Dailės Institu
tas, atkeltas iš Vokietijos.

3. — Lietuvių Dailininkių 
Draugija.

4. — Jaunesniosios kartos 
“Dailės” grupė.

Išskyrus Dailės Institutą, iš
eivijoje 1956 m. įsikūrė Ame
rikos Lietuvių Dailininkų Są
junga. Jos tikslas buvo ir yra 
apjungti visus dailininkus JAV 
ir užsieniuose. Sąjungoje kilo 
iniciatyva kurti Čiurlionio gale
riją Chicagoje ir tas buvo pada
ryta 1957 m. spalio 20 d. Jauni
mo Centre.

Yra ir niekur nepritapusių, ne
organizuotų dailininkų. Iš visų 
esamų organizacijų Amerikos 
Liet. Dailininkų S-ga pagal savo 
tikslus bei vardą, yra bendriau
sia lietuvių dailininkų organiza
cija. Anksčiau ji turėjo sky
rius ir paskirus narius kituose 
miestuose, pav. New Yorke, ku
rie ir kiek laiko centrui sumen
kus, nebuvo nustoję veikti. Pra
eitais metais ALDS-ga Čikagoje 
suaktualino savo veiklą, įsigy- 
jo nemažai naujų narių, apimanti 
visų meno pakraipų dailininkus. 
1973AI.7 susirinkime sąjunga, 
apsvarsčiusi bendrus profesinės 
organizacijos reikalus ir reika
lingumą, priėjo sekančių išvadų:

1. JAV ir visame pasaulyje 
išsiskirstė lietuviai dailininkai 
bus pajėgesni reprezentuotis ki
tų tautu,tarpe, parodyti jiems 
savo laimėjimus, susibūrusiems 
į vieną bendrą dailininkų orga
nizaciją.

2. šalia tokios bendrinės or
ganizacijos, lietuviai dailinin
kai gali dalyvauti ir būti nariais 
savo dailės srovės, lokalinio po
būdžio ar kitokiame dailininkų 
susibūrime.

3. Tvirtai susiorganizavę lie
tuviai dailininkai bus pajėgesni 
pagelbėti nelaimės ištiktą savo 
narį ir pasirūpinti jo kūrybos 
apsauga. -

Tuo* tikslu ALDS-ga nutarė 
kreiptis ’į visus lietuvius daili
ninkus, kviečiant juos įstoti na
riais Į sąjungą.

Savaime suprantama, kad dai
lininkai, kurių veikla nesideri
na su lietuvių tautos aspiracijo- 
mis^ Am. Liet. Dailininkų Są
jungos nariais negali būti pri
imami.

Lietuvių tarpe yra ir taiko
mosios dailės, menininkų, kurie 
gali prie Sąjungos sudaryti sa
vo sekciją ir organizuotai vys
tyti savo veiklą.

ALDS-ga visiems dailinin
kams, kurių adresai yra žinomi, 
bus išsiuntinėtos Sąjungon Įs
tojimo formos. Kiti kolegos dai
lininkai sąjungon įstojimo rei
kalu prašomi kreiptis šiuo adre
su : AMLDS-gos pirm. VI. Vai
tiekūnas, 112 S. Charlton Ave., 
Willow Springs, Ill. 60480, tel. 
839-5299.

Atsišaukimą pasirašė ALDS-

ILstaės balsas skardus ir aiškus.
Lietuvių spaudoje skaitėme 

apie Lionės Juodytę gražų, stip>- 
rų, aksominį balsą ir puikią dai
nų interpretaciją; puikų dainų 
išpildymą.

Lionės Juodytės dukra Janina 
Matthews yra tik trylikos metų 
amžiaus, bet jau gerai žinoma 
teatro ir televizijos pasaulyje. 
Ši talentinga jaunutė artistė dai
nuoja, šoka, gera pianistė ir vie
nodai laisvai jaučiasi scenoje ar 
televizijos bei radijo pasirody
muose.

Vos keturių metų būdama, Ja
nina Matthews pasirodė NBC 
programoje kaip dainininkė-šo- 
kėja. New Yorkp Pavilione net 
tris kartus dainavo solo.

Penkių metų būdama Flori
doje ir Massachusetts dalyvavo 
kaip solistė radijo programose.

Televizijoje yra pasirodžiusi 
su žinomais artistais, kaip pav. 
Rock Hudson, Joe Franklin ir

Septynių metų būdama su 
koncertais lankėsi Švedijoje ir 
kituose Europos kraštuose.

Visų pasirodymų, koncertų, 
bei atsiliepimų neįmanoma išvar
dinti, reikia patiems įsitikinti. 
Todėl visą lietuvių visuomenę 
maloniai kviečiame į ši koncertą 
gausiai atsilankyti.

Rima Janulevičiūtė,
“Grandis”

Amerikos ambasadorius Jungtinėse 
Tautose John Scali žino, kaip praleis
ti nuobodžias kalbas. Ambasadorius 
jaučiasi nuvargęs po neseniai padary

tos širdies operacijos.

■■■■mnnwwmnw
Švento rasto pamokymai ir paaiškinimai,

KIEKVIENA DIENA BUTINI KRIKŠČIONIUI
Jei svietas jūsy neapkenčia, žinokite, jog manęs ploniau*, ne kaip 

jūsy, nekentė. Jono 15:18.
e e e

Kaip mūsų Viešpats buvo persekiojamas be priežasties, taip ir mes pa- 
ssitenkime, kad mūsų persekiojimai neturėtų priežasties, kad piktumas, iš; 
niekinimas, neapykanta ir žmogžudystė, kokią svietas mums priskaito, visai 
nebūtų mumyse randama, kad mūsų gyvenimas butų nekaltinamas; ir kiek 
tik galėdami leiskime savo mintims ir žodžiams ir darbams apsakyti garbin
gąsias Dievo ypatybes, ir su savo lūpomis kalbėkime meiliai su visais žmo
nėmis, o ypatingai su tikėjimo šeimyna. O ateityje, kada Bažnyčia bus pa
garbinta ir naujoji gadynė Įvesta, tada tie, kurie dabar mus neapkenčia dėlto 
kad šėtonas prigavo juos, turės nusilenkti prieš mus; nes būsime Viešpaties 
pateptais ir turėsime palaimintos progos pakelti juos ir laiminti bei padrą
sinti juos, atleisti jiems jų nuodėmes ir pagelbėti sugrįžti prie tobulos 
Dievo lygybės.

Kristus pasakė, Xad jis įsteigs bažnyčią. Bažnyčių yra daug, bet ne 
kiekvienam aišku, kuri yra tikroji. Krikščioniui reikalinga tikroji Kris
taus bažnyčia. Į visus šiuos svarbius klausimus rasite atsakymus nedidelėje 
knygutėje, kuri vadinasi “Tikroji bažnyčiart. Ją nemokamai gausite, jei 
parašysite tokiu adresu: F. Zavist, 3715 W. 66th St., Chicago, Illinois 60629.

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

P. ŠR.EIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
A piratai - Protezai, Med. Ban
dažai Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir L t.

VaL: R—4 ir 6—8, šeštadieniais 9—1- 
2850 Wart 63rd St., Chicago, III. 60629

Telef.; P R aspect 6-5084

•

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

ii įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

823 West 34 Place 
Tai.; FRontier 6-1882

.. ----- ---------------------------------- ---------

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš VVOPA, Į 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek-: 
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai?

j ryto.

Telef.: HEmlock 4-2413 •
71B9 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, MX. <0629
I - - - -- ----*

ga.
Amerikos Lietuvių Dailinin

kų Sąjungos valdyba: VI. Vai
tiekūnas, pirmininkas; Mikas 
Šileikis, vicepirmininkas; Aldo
na Valis-Labokienė, iždininkė; 
Magdalena Stankūnienė, sekre
torė.

Grandies koncertas
šių metų gruodžio mėn. 9 d.1 

Maria High School Auditorijoje 
“Grandis” ruošia koncertą. Pro
gramą atliks solistė Lionė Juo
dytė ir jos dukra Janina Mat
thews.

Lionė Juodis gimė Lietuvoje. 
Labai jauna, likusi našlaitė, at
važiavo į New Yorką ir čia ėmė 
intensyviai lavinti balsą.

Solistė yra dainavusi dauge-, 
lyje koncertų Amerikoje ir Ka
nadoje, taip pat televizijos ir 
radijo programose. Po koncerto, 
įvykusio Town Hall New Yor-i 
ke, Lionė Juodytė susilaukė la
bai gražių atsiliepimų.

New York Times solistę api
būdino kaip sugebančią pagauti 
klausytojų vaizduotę.

PRAŠO VALDŽIOS $33,000 
KILNOJAMAM BORDELIUI
REUTERIS praneša iš Vanku

verio, Britų Kolumbijoje, kad 
viena tenykštė, 28 m. amžiaus, 
moteris Dominique Danielle pa
rodė tiek susirūpinimo vyrų ge
rove, kurie gyvena vieni, be mei
les, kad paprašė: valdžios subsi
dijos $33,729 kilnojamam bor- 
deliui statyti. Prašyme Britų 
Kolumbijos valdžiai ji išdėstė, 
kad “bordeliomobilis” turėtų 
“aptarnauti” labiausiai izoliuo
tas Britų Kolumbijos vietoves. 
Pasigirdama, kad buvusi dauge
lio tokiu “namų viršininke” nuo 
Fundy įlankos iki Kootenays ža
lių kalvų, teikusi -džiaugsmą tūk
stančiams vyrų “ir norinti tuo 
džiaugsmu dalintis dar su tūks
tančiais.

Susirinkimu
PRANEŠIMAI

O

— Brighton Parko Lietuviu Motery 
klubas rengia šokiu vakarą sekmadie
ni, gruodžio 9 d. Hollywood salėje, 
2417 W. 43rd St. 4:00 vai. p. p. Gros 
Valiūno orkestras. Įvairūs gėrimai, 
skanūs valgiai ir grąžos dovanos.

Rengimo Komisija

— šiendienz šeštadieni, Hollywood 
Inn saiėje George Joniko orkestras 
gros suvalkiečiu suruoštame vakare.

(Pr).

ŽMOGAUS TEISĖS
IR JŲ DEKLARACIJA

(Atkelta iš 4 psl.).
Koks laimingas būtų žmoni

jos gyvenimas, jei nebūtu 
despotų ir tironų, kurie dide
lėje pasaulio dalyje beatodai
riškai mindžioja tas ne jų duo
tas, o iš pačios gamtinės tvar
kos išvedamas pagrindines ne
liečiamas žmogaus teises!

Kokia laiminga būtų ir mū
sų tėvynė Lietuva, taip pat ir 
mes visi, gyvendami joje, kad, 
pagal tą gamtos įstatymą, pa
gal savo neliečiamą teisę, ga
lėtume gyventi savo tėvų že
mėje ir joje laisvai valdytis, 
vieni kitus gerbdami, vieni kitų 
teises saugodami, savo valsty
bės valdžios nespaudžiami, pa
gal dieviškąją gamtinę tvarką, 
patys save valdomi.

VIII. — SUGESTIJOS
1) Pažinkime žmogaus teises 

ir jų mindžiojimą okup. Lietu
voj.

2) Kovokime dėl tų teisių 
mindžiojimo ir savo brolių 
priespaudos visais būdais ir 
priemonėmis, ypač gi tarptau
tinėje plotmėje.

3) Įsisavinkime tų teisių prin 
cipus ir idėjas ir patys jų lai
kykimės, kiek tas yra galima 
mūsų išeivijos gyvenime.

Į 4) Rašykime kuodaugiau 
šiais klausimais savo spaudoje, 
(daugiau ir konkrečiau apie 
Žm. Teisių Deklaraciją para
šysiu vėliau).

lour Eyes Can Fool You!

The width of the brim exactiy 
equals the height of the crown

Sometimes the outer vertical 
lines seem nearer to the eye, 

sometimes the center line /

The three horuaonul linet 
arp :he same length

The two diagonals are 
actually the same length

Even normal eyes can be fooled sometimes. The above 
optical illosions prove this point. If you have uncorrected 
vision difficulties, many other optical illusions may exist.

To make sure that you are seeing as well as yon should^ 
you should have your eyes examined bn a regular basis, 
according to the Better Vision Institute.

Your eyes may need attention if they itch or hurt, if 
you have headaches, if your eyelids are inflamed, or if 
you are having trouble reading or seeing distant signs. 
Your eyes may also display early warning signs of dia
betes, high Mood pressure, jaundice, anemia, certain' 
tumors. aDergiea and other ills.

How oftea should you see an eye doctor? Ask your eye 
doctor, says the Better Vision Institute. Vision care is a 
primary health need which means that the health of your 
eyes is just as important as your general health. Vision 
is only one of your five senses but you need it more than 
all the ^ther senses put together, according to the Better 
Vision Institute.

2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6 I

1410 So. 50th Ave., Cicero I
Telef.: TOwnhall 3-210S-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS j
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DA1MID 
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 

TeL: YArds 7-1741 -1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: .LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIRrCONDITIONED KOPLYČIOS

Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

NARIAI:
Chicagos

AMBULANCE 
FATARNAVI. 
MAS DIENĄ 

3R NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAuYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Avė., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Ph.ne: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACEAW1CZ)

2424 WEST 63th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, III. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phone: YArds 7-1911
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VAKARONĖ LIETUVIO SODYBOJE
Gruodžio 1 d. mėnesinę vaka- tas nubėgąs tryliką blokų, 

ronę pradėjo dr. J. Adomavičius, buvo Marketparke žinomas 
pasveikinęs gausiai atsjlankiu- maitis Izidorius Straukas. ši
sius vyresnio bei vidutinio am- skaita ilgai užsitęsė dėl daugi 
’■ x ‘ -------klausimų ir aiškinimų.

Dr. Leonas Seibutis pranešė1 
kalbėsiąs trumpai, nes turįs šei
mos šventę, ir kaip visada drau
giškai savas pasisakė atsakysiąs 
tik į vieną intimų klausimą, gau- 

i tą iš vyrų po prostatos operaci
jos. Atsakymas buvo trumpas 
ir aiškus, bet neišvengė kelių pa
klausimų.

Visų linksmesniam nusiteiki
mui, Jonė Bružienė sudainavo 
“Lakštingalos giesmę” ir buvo 
pateisinta delnų plojimais.

Petraukos metu buvo rodo
mas filmas iš senovės ir dabarti
nės Vokietijos gyvenimo. Žiū
rint, kartu ir vaišintasi lietuviš
kais valgiais ir gėralais.

Pagaliau susilaukta ir dr. Bsį- 
lio Matulionio žinių paskaitos 
iš kelionės į Lietuvą, įkalbėta į 
magnetofoninę juostelę. Bet 
įžangą padarė pats daktaras gy
vu žodžiu. Čia jis atskleidė jaus
tą netikrumą ir riziką keliauti į 
okupuotą Lietuvą, bet noras ir 
ryžtas nugalėjo trijų savaičių 
ekskursijai daruge su sūnumi 
Mindaugu.

Įjungta į aparatą juostelė kal
bėjo apie turėtus sunkumus 
gauti vizas, egzaminus muitinė
je ir kitus įspūdžius nuo Vil- 
hiaus iki Druskininkų. Žinias iš 
Druskininkų perteikė Mindau
gas Matulionis. Po 40 minučių 
kalbėjimo buvo perduota tik pu
sė žinių. Kitą pusę gerb. dr. B. 
Matulionis savo užsklandos kai- ' 
boję pažadėjo perduoti vasario 
mėnesio vakaronėje, nes jaučiąs

,žiaus tautiečius. Jis pranešė, 
jog vakaronė būsianti turinin
ga naudingomis paskaitomis. Be 
spaudoje minėto dr. Balio Matu
lionio, minėjo dar keturias pa
skaitininkų pavardes.

Gen. Mikas Rėklaitis pakarto
tinai priminė visiems beturčiams 
pensininkams, iš mažos pensijos 
sunkiai pragyvenantiems, apie 
teisę prašyti valdžios pašalpos. 
Kiekvienas tuo turi pasirūpinti 
pats, nes kitas niekas neparū
pins. Tame reikale p. Rėklaitis 
esąs pasiruošęs kiekvienam pa
gelbėti, tik reikia pirmadieniais 
ateiti į Margučio įstaigą, esan
čią, 2422 W. Marquett Rd., kur 
jį galima rasti nuo II vai. iki 
2 vai. dienos, arba į L. Sodybą 

trečiadieniais 2 vai. po pietų. 
Priminė ir naują valdžios įstaty
mą apmokėti gydytojų prirašy
tus vaistus, bet tik 15 rūšių. Pa
skutinis terminas prašymams 
paduoti yra š. m. gruodžio 17 d.

Dr. Adomavičiaus supažindin
tas dr. Antanas čerškus, neuro
logas, apibūdino nervų sukriki
mus ir jų pasireiškimus.

Staigmena visiems buvo nau
jas prelegentas, jaunosios kar
tos atstovas, kūno kultūros puo
selėtojas Algis Malinauskas, įti
kinančiai kalbėjęs apie judėji
mo reikšmę. — Juo daugiau ju
dėjimo — juo sveikiau širdžiai 
— sakė jis. Kaip labai naudin
gą būdą iškėlė bėgiojimą. Pats 
jau 5 metų tik “lakstęs”. Pa
augęs bėgąs 30 mylių į dieną, 
dvi dienas ilsėdamosi. . Tai gir
dėdamas vienas klausytojas pa
siskelbė esąs 87 metų ir kas ry-

DRAFTSMEN — 
DESIGNERS 

TECHNICIANS
Loop headquartered consulting engi
neering firm has immediate ope
nings for experienced designers,1 

i draftsmen and technicians. , i 
Projects include drafting and design 
of highways, bridges, railroads, rapid 
transit and related transportation 

i systems.
’ Full range of benefits include pro
fit sharing, tuition reimbursement 

and pension plan. 
Submit detailed resume to: 
PERSONNEL MANAGER 

DE LEUW, 
GATHER & COMPANY 

165 W. WACKER DR. 
CHICAGO, ILL. 60601 

An equal opportunity employer

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

>KOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS TASTMOKĖJIMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS l

NAMŲ VALDYMAS — NOTARIATAS — VERTIMAI 

Į. VISŲ ROŽIŲ DRAUDIMO AGENTCRA~į

PETRAS KAZANAUSKAS,

2212 W. Cermak Road Chicago, Hl.

PASKOLOS

Šis abstraktinis paveikslas yra 1200 kartu padidintas r 
— tantalum carbide — kurio panaudojimą pramonei— tantalum carbide — kurio panaudojimą 

Electric tyrinėjimu centras

Io gabalas 
tiria General

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRrospect 8-2233

V. PETRAIČIO 176 PASAKĖČIŲ KNYGA 
YRA GERA KALĖDŲ DOVANA

Knyga gaunama už 3 dol. pas platintojus, Naujienose 
ir adresu: Petraitis, Henderson, Arkansas 72544, pasiun
tus 3 dolerius.

NAUJOJI GOLD COAST INN
' # a t s i ■ "

Geras lietuviu ir amerikiečiu maistas yra mūsp specialybė.
Priimami užsakymai grupinėms sueigoms gimtadienių, laidotuvių 

ir kitomis progomis, pasirenkant geriausią šeimos stiliaus maistą ir 
gėrimus.

LARRY IR BEA LAUR1AN 
Naujieji Savininkai

2525 West 71st Street. Chicago, III. 60629. Tel. HE 4-4149

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

2022 W. 69 ST„ CHICAGO, ILL. 60636. TeL WA 5-9209

SIUNTINIAI Į LIETUVA
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENĖ 

2608 West 69th St, Chicago, HL 60629. • TeL WA 5-2787
F Didelis pasirinkimas Jvalrfy prekių.
AUTOMOBILIAI, iALDYTUVA!, MAISTAS, PINIGAI.

SIUNTINIAI Į LIETUVA
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2501 W. 69th St., Chicago, 111. 60*29. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Hoisted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320 

įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai.
maistas, doleriniai Certlfikatal.

........................................ ■- ■ ---------------------— ■ ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------------------

RIMTA KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikių knygų, kurios papuoš bet 

knygų spintą ar lentyną:
K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, grežiel jrilfa, 592 psl.
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai Įrišta. 464 psl.-------------
Prof. Vacį. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 1 tomas, gražiai 

^rištas, 431 psl. , ■ .—..„-----------
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKU KNYGŲ ISTO

RIJA, I dalis. 208 dsI., trišta — $3.00, minkštais vir
šeliais — $2.00; II dalis. 225 psl., įrišta — $3.00, minkš 
tais viršeliais — —--------------------------------------------

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas. 300 p.
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta. 416 psl.
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir-

11^ j S« .. —■■■ «»■■■■ .—■«■«! I  I . .....H.M

Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 250 psl. -------------------- ------------
P. LiOdžiuvieni, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU, 

88 psL -------------------------------------------------------------
Jan<na NarOnš, TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminimai 

170 psL -----------------------------------------------------------
M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai. 232 

puslapiai ------ ------ -----------------------------------------------

kokią

56.00
56.00

57.50

52.00
52.00

55.00

$3.00

$3.00 '

1739 S. Halsted SL, Chicago, DL 60608. — TeL HA 1-6100
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lietuvišką pareigą pasidalinti ži
niomis.

Naujam žadėtam filmui apie 
Izraelį nebeatsirado smalsuolių. 
Po dėkingo atsisveikinimo visi 
ėmė skirstytis į namus, tačiau 
tik iki kito mėnesio vakaronės, 
gruodžio mėn. 16 d. sekmadienio, 
iki pasimatymo Sodyboje 2 vai. 
dienos, į čia ruošiamą bendrą 
Kūčių vakarienę visiems.

O. Algminienė

— Daužvardžio Fondo premi
jas jauniesiems žurnalistams 
šiais metais laimėjo penki spau
dos bendradarbiai. Trys pirmo
sios premijos paskirtos Jūratei 
Jasaitytei už publicistiką, Ro
bertui Seleniui už intensyvų in
formavimą apie Detroito jauni
mo veiklą ir Viktorui Nakui už 
reportažus. Antrosios premijos 
paskirtos Ramūnei Kubiliūtei ir 
Emibjai Pakštaitei. Premijos 
laimėtojams bus įteiktos per 
žurnalistų Spaudos Balių, sausio 
26 diena.

' — Jūratė Kazickaitė, Associa
ted Press žinių agentūros repor
terė, gavo New Yorko žurnalis
čių klubo pažymėjimą už ypatin-

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPBR SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups |r t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

DĖMESIO 
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 
Tiktai 5104 metams automobilio 

Liability apdraudimas. 
Kreiptis:

A. LAURAITIS 
4645 So. ASHLAND AVĖ. 

523-8775

HOME INSURANCE

itale r arm >ire ana Casuairv

Call: Frank Zapolis

GA 4-8654

AL. IR I G N A S 
taisome 

VISOKIUS AUTOMOBILIUS 
Greitas ir sąžiningas darbas, 

kaina nebrangi.
TriefonuotS 778-9533 — TEXACO 
58-tos ir Western Avenue kampas 
-----  ■ t

PUSMEČIUI 52 DOLERIAI 
(10/20/5/UM) 

Pensininkams automobiliu 
APDRAUDA 

Amžius 62—80
J. BACEVIČIUS 778-2233

z-

LIETUVIS
DAŽYTOJAS

4612 S. Paulina St
(Town ©f Lake)

Dažo namus ii lauko ir ii vidaus.
Darbas garantuotas.

Nuo 5 iki 8 vai. vak. . 
skambinti YA 7-0107

STASYS ŠAKINIS

MACHINIST — 
TOOL ROOM

: Manufacturer of metal fabrication 
i equipment in Near West suburbs de
sires 2 machinists. "Must be capable 
of operating surface grinder, milling 
machines and lathes. Starting rate

gus atsiekimus žurnalistikoje commensurate with experience and 
.... ,. . abilities. Excellent fringe benefits,metines žurnalisčių sueigos pro- Mušt read, write and speak English, 

ga lapkričio 30 d. Biltmore vieš
butyje.

Apply in person — Personnel Dept., 
8 A. M. to 4 P. M., Mon. thru Fri.

— Kazys Steponavičius, Anso- AIRWAY PRODLCTS CORP, 
nia. Conn., išrinktas SLA 66-tos( __ _ ___ _

kuopos pirmininku. Ona Chap- Affiliated with HU .T, REFRIG. DIV.

“gį 3801 ROSE ST., 
Schiller Park, Ill.

678-1100
An equal opportunity employer

Subdivision of EMHART CORP.

linskienė —- yjcepirm., Jonas, 
Šciuckas — fin. sekr. ir organi
zatorium, Juozas Marchulionis 
— prot. sekr., Antanas Baranaus
kas — ižd., Evaldas Figoras — 
iždo globėju., .~ “

— Chicago Historical Society, 
North Ave. ir Clark St., savo!- 
muziejuje yra išstačius! istori
nes Kalėdų puošmenas bei įvai
rių laikotarpių charakteringus 
eksponatus. Muziejus atdaras 
darbo dienomis 9:30—4:30 vai., 
o sekmadieniais — 12:30—5:30.  
vai. Kalėdų ir Naujųjų Metų 
dieną bus uždaryta. Paroda 
veiks iki sausio 6 d.

Chicagos miesto kolegijų romaf. Immediate opening, 
administracija praneša, kad ga
lima Įgyti įvairių sričių mokslo ^all 547-9159 or 863-4962. 
kreditus iš gyveninio praktikos' 
bei patyrimo, laikant egzami-j RENTING IN GENERAL- 
nūs. Informacijos gaunamos N u o m.o s.
telef. 269-8262. • z I ‘ T®

BRIGHTON PARKE išnuomojamas 
gerame stovyje 4 kambarių butas su 

2 miegamais tik suaugusiems.
Telef. 847-2663

HELF WANTED —, FEMALE
Darbininkiy Reikia

PAIEŠKA U MOTERS,
KURI PRIŽIŪRĖTŲ IR BŪTŲ SU 

SERGANČIA MOTERIMI 
'Mažai darbo, miegoti vietoje. 

Skambinti po 6 valnados vakaro:

DEPENDABLE WOMAN

PRIE 67-TOS IR KEELER
6 kambarių mūrinis su 4 labai pat
raukliais ir patogiais miegamaisiais 
ant didelio 47 pėdų sklypo. 2 maši
nų garažas .su šoniniu įvažiavimu. 
Labai patrauklus beismantas, iškaltas 
specialiomis pušinėmis lentomis. Bar- 
geno kaina jūsų Kalėdoms. Duokite 

savo šeimai laimės dovaną. 
Skambinkite stebukladariui.

Skambinkite MICHAELS dabar. 
Kalbame lietuviškai.

254-8500

BUTU NUOMAVIMAS, ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI, NAMŲ IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS'

BUD’S REAL ESTATE 
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

JAMO

MARQUETTE PARKE našlė parduo
da
Po

dviejų butu tik 17 metų namą, 
4% kambario kiekviename, ir du 

kambariai rūsyje.
Kaina $42,500.

Telefonuoti savininkei 
RE 7-0012.

NORITE PIRKTI 
AR PARDUOTI NAMĄ? 

SUSISIEKITE SU 
CONNIE DAGYS 

FIRESIDE REALTY — 
Tel. 585-2064 

Čia būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti.

ASTONISHING INVESTMENT 
OPPORTUNITY

20% return plus owner or manager 
apt. $60.000 down. Balance $165,000. 
7% financing bv seller. 34 unit fur
nished apts. Fireproof building. Gas 
heat, new boiler 
ring. Tile baths..

and electrical wi- 
excellent condition.

į Dependable woman to work! Owner retired to Florida for health, 
bull time at cleaner and Uund-

— Lietuviška Kalėdinė ’prog
rama Mokslo ir Pramonės mu-1 
ziejuje bus šiandien, gruodžio 
8 d. 7:30 vai. vak.- Eglutes ir 
pastatymo nuotraukas su apra
šymais jau įsidėjo vietos spau
da.

FOR RENT — 2nd FLOOR
5 rooms, 2 bedrooms. Gas heat.i Vici
nity North and Long Avenue. Excel

lent transportation. $150.
Adults only.

Call in English. 
668-3996— Ltn. Aras Dailidė dabar yra 

Pietų ašigalyje Amerikos ka
riuomenės bazės moksliniu ty
rinėjimų skyriuje. Jo brolis 
m j r. Kęstutis Dailidė is bazės 
Italijoje grižo i Washington^ ir 
aplankė tėvus - Marytę ir Zig- gerbtas legionierių ir draugų su
mą, gyv. Brookfield, Ill.

— Pedagogini Lituanistikos
Institutą baigusiu išleistuvės bus Kryžiaus ligoninė pri-
gruodžio 8 d. 7 vai. vak. Jauni- sideda prie akcijos taupyti kū
mo centro salėje., ,r? V elektros energiją, krei

piant dėmesį į nereikalingą bei
— Adomas Paplauskas iš nebūtiną, vartojimą. 

Bridgeporto apvl.; buvęs Ameri-,
kos LegionŠ Dariaus-Girėno' — Adv- Charles P. Kai rašo 
posto komandierium, bus pa- SW News-Herald, kad dalyvavi- 

mas užjūrių konfliktuose skal- 
do amerikiečius, taip pat naiki- 

į & D3 : "*/*■ na žmones ir išteklius.

MARQUETTE PARKE suaugusiems 
išnuomojamas 4^ kambariu butas. 2 
dideli miegamieji, namas kaip naujas. 

Skambinti telef. 925-2009.

Yorke policijNew 
turi puikią uoslę ir jau sugavo 75 
m a riju* n o* paketus siuntiniuose. Už 
tai jis gavo "Lassie" premiją, kuri be 
fotografijų laikraščiuėue dar raiškia 
kelių mėnesių šuns maisto išteklius.

"Duke" 
jau sugavo 75

Call or write: 
JERROLD L. MORRIS 

111 WEST WASHINGTON ST. 
SUITE 1929 

CHICAGO. ILL. 60602 
3724073 

Cooperating Brokers Invited.

2 BUTŲ $23,900
Labai sunkiai surandamas 2 butiv bar
menas. 5 kambariai savininkui turi 3 
nnikius ir patrauklius miegamuosius. 
Didelis 4 kambarių bnta^ atneša $145 
mėnesiui nuomos. Didelis 33 uėdu 
sklvpas. Garažas. Visai arti urie vi
soju patogumu. — arti mokvklu. baž
nyčių. krautuvių ir transuortacijos. 

Taupvkite savuosius pmigus. 
Skambinkite stebukladariui.

Skambinkite MICHAELS dabar. 
Kalbame lietuviškai.

- 254-8500

KUR ŽMONĖS SAVI
MARQUETTE PARKE 7 kambarių 

1% aukšto namas su garažu. 30 pė
du lotas. 2 vonios. Gazu sūdymas. 
$19.600.

MARQUETTE PARKE. Štai gražus 
bevelk nauias namas 2 miegami, 
įrengta*, beismantas Gazu šildymas. 
Central i n is oro vėsinimas. vonios. *
■^arnotai. Garažas. Turim raktą^ -— 
$26.500.

ARTI vigu — modernus
TO mūr^s' ironcrfpc 
ražas. K^^roefai. $21 700.

MAROUTRTTE papke 114 anksto 
'nqm-qq. Vi^Tja^ hutas STĮ
? mipffomoią ir> IHfac ankštai tinka 
TOenai A^ba 2 artimom šeimom 
gyventi. $21.500.

tvirtas apartamenttnts mū
ras. Arti Kedzie — norą blokų ^no 
^arko. NTpujas p-p-z™ SiltJvrnas. šva
riai nudaužtas. $16.00b pajamų. Kai
na $69.000. .

4 RTJTU GRASUS MŪRAS ^rti 
vrenuoivno. Nerias gazu sildvmas. 
Alum langai. Karatai. 3 auto mū
ro garažas. $42.0(10.

pt.ą't'tts; vEumiaAę totas Mar
quette Parke. Kaina $9.900.

Valdis Real Estate
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

Koncertas, ruošiamas Gran
dies tautinių šokių grupės, įvyks 
gruodžio 9 d., sekmadieni, 3:00 

eigoje su iškilmingomis vaisė- vai. Marija Aukštesnės Mokyt
inis ir šokiais. los Auditorijoje. Programą iš

pildyti, iš New Yorko atvyksta 
Lionė Juodytė - Mathews su 
dukra Janina Mathews. Bilietai 
gaunami Vaznelių prekyboje, 
2501 W. 71 st Street. Visuome
nė maloniai prašoma atsilanky
ti į ši muzikos ir dainų koncertą.

(Pr). *

NEPAPRASTAS PIRKINYS 
‘hnnCTolnW t’TlVjš Irn- 

girnai vipto
fo T>arkP. Tuo* WMTlti. Sll-
msijinta ka’Ha in vn^-
tės. kadangi reikia skubiai nardunti.

šUVTATTTS REALTY-
2951 W. 63rd ST. (Prie Sacramento) 

Tel. 436-7878

' BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba Ir Remontas

— Kazimieras G. Oksas no
minuotas į Sanitarinio distrikto 
patikėtinius.

♦ Venecuelos Lietuvių Drau
gija rengia Naujųjų Metų sutiki
mą gruodžio 31 d. Petronėlės 
svetainėje, 4500 So. Talman 
Avė. Pradžia 8:30 vai. vak. 
Kviečia visus narius ir svečius 
įsigyti bilietus iki gruodžio 15 d. 
Bus puikus orkestras. Įskaitant 
šaltą ir šiltą maistą taip pat gė
rimus — auka ?12 asmeniui. 
Bilietus užsakyti tel. CA 5-4995 
arba 776-3727. (Pr).

Atidaryta, nauja šviežios 
žuvies krautuvė. Yra importuo
to lietuviško medaus, latvišku 
šprotų, importuotos saulėgrąžų 
alyvos, importuotų rusiškų sil
kių. 6307 So. Artesian Telef.: 
776-4712. (Pr).

HEATING. CONTRACTOR 
Trensrtu mieste Ir nžmiestr naujus Ir 
r>er«tatau senus ▼i«m rfišin namo an- ’ 
Hldymo nriHus" air-conditioning, van
dens boilerius ir stogu rinas (gutters'). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai 

DOMAS ŽUKAUSKAS 
4444 So. WESTERN AVE. 

Chicago. Ill. 80600 - Tel.: VI 7-3447

PLUMBING & HEATING
Service 24 hours

10305 So. St. Louis
M. A. ŠIMKUS

Real Estate. Notarv Public. 
INCOME TAX SERVICE 

4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Beto daromi ir liudijami vertimai, 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitoki blankai.

Tel. PR 9-2955

♦ Pirmą sykį įvairūs lietuviš-^ 
kos muzikos rinkiniai — pra
moginės, liaudies dainų, kaimo 
ir daug kitų randami 8-track 
stereo tape cartridges — $6.95, 
ir cassettes — $5.95. Pilnam 
sąrašui rašykite Anatole Pro
ductions, Inc., 5845 So. Oakley 
Ave., Chicago, Ill. 60636. Tel. 
(312) 778-2100. (Pr). I

TERRA
Brangenybes, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms.
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69fh STREET
Tel.: REpublic 7-1941

11 ..... ———r

SIUNTINIAI į LIETUVA 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Ave.

Chicago, IIL 60632. TeL YA 7-5980

A. G. AUTO REBU11BSRS 
3a automobiliai Išlyginami ir nuda- 
iomi. Darbas atliekamas sąžiningai 
tr gerai, prityrusiu darbininku. Kai

nos nebrangios.
3511-24 W. Mrd Street, Chicago, fit. 

TIL. — 77M8M
Aniceta* Garteačiauakaa, uv,

REMKTTE TUOS BIZNIERIUS.
KURTE GARSINASI 

“NAUJIENOSE"




